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The aim of this thesis was to examine how children´s good social skills and 
positive status in group correlate. The idea was to find methods which 
early childhood educators use, to support children´s development in those 
two areas. The aim was to highlight the importance of identifying chil-
dren’s individual roles within a group and to support the development of 
social skills in early childhood education. 
  
The implementation of this thesis was qualitative. The data were collected 
at one day care center, in a group of 15 children aged 3–5 years and three 
early childhood educators. The educators filled in Merrel’s assessment of 
children´s social skills and interviewed the children. The educators them-
selves were interviewed in a half-structured group interview. The data 
were analysed by thematizing and sociogram. When analyzing the group 
status, Keltikangas-Järvinen’s role categories of popular, left aside and ac-
tively excluded were used. 
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group usually correlate. The group status and social skills have a direct cor-
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three child the results were ambiguous. Children can observe other chil-
dren´s actions and adjust their own behavior accordingly. The results show 
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cussion, playing, stories and drama methods; whereas indirect methods 
refer to educators enabling and encouraging friendships between children. 
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1 JOHDANTO 

Ensimmäistä kertaa, vuonna 2018, kiusaamisen ehkäisy on kirjattu Var-
haiskasvatuslakiin. Varhaiskasvatuslaki (540/2018 § 10) velvoittaa varhais-
kasvatusta suojaamaan lasta väkivallalta, kiusaamiselta ja kaikelta muulta 
häirinnältä. Varhaiskasvatuksessa lapset oppivat toimimaan ryhmässä ja 
ottamaan toiset huomioon, joten varhaiskasvatuksessa on tärkeää puut-
tua kiusaamiseen viipymättä. Hyvän ryhmähengen tai tätä vastoin kiusaa-
misen taustalla vaikuttavat yhtenä tärkeänä osana lasten sosiaaliset taidot. 
Opinnäytetyössäni tutkin lapsen sosiaalisten taitojen ja ryhmäroolin mah-
dollista korrelaatiota sekä otan selvää, miten varhaiskasvatuksen ammat-
tilaiset tukevat sosiaalisten taitojen kehitystä lapsiryhmässä. Aihe on am-
matillisesti hyödyllinen tulevassa työssäni varhaiskasvatuksen sosiono-
mina. Haluan tukea lapsia paikkansa löytämisessä sekä hyväksytyksi, pys-
tyväksi omaksi itsekseen kasvamisessa. Lapsen sosiaaliset taidot sekä rooli 
ryhmässä vaikuttavat siihen, miten lapsi muodostaa käsitystä itsestään ja 
muista. Hyvin toimivassa ja näiltä osin taitavassa ryhmässä jokaisen on tur-
vallista oppia ja kehittyä, onnistua ja epäonnistua.  
 
Aihe on ajankohtainen, sillä varhaiskasvatuksen lapsiryhmien toimivuus, 
kiusaamisen ehkäisy sekä aikuisten ja lasten suhdeluvut ovat olleet kiivaan 
keskustelun aiheita viime aikoina. Ryhmät ovat entistä monikulttuurisem-
pia lisääntyneen maahanmuuton vaikutuksesta, joten suvaitsevaisuus ja 
sosiaaliset taidot korostuvat. Lapsiryhmässä jokainen etsii paikkaansa ja 
kehittyy samaan aikaan omaksi itsekseen. Siihen, millaiseksi lapsi kokee it-
sensä, vaikuttaa moni asia: miten vanhemmat ja tärkeät aikuiset suhtautu-
vat lapseen, miten yhteiskunnassa yleensä suhtaudutaan lapsiin ja miten 
vertaisryhmän edustajat suhtautuvat lapseen? Juuri varhainen sosiaalisten 
taitojen oppiminen tukee myös myöhempää onnistumista sosiaalisissa 
suhteissa. Edistämällä lasten sosiaalisia taitoja voidaan ennaltaehkäistä ai-
kuisiän haasteita. (Kauppila, 2000, s. 134) Yksilön sosiaalisten taitojen, it-
seensä sekä muihin suhtautumisen perustaa rakennetaan siis jo varhain 
lapsuudessa. 
 
Työn keskeinen idea on selvittää, minkälaisia ryhmärooleja ja minkä tasoi-
sia sosiaalisia taitoja ryhmässä on sekä korreloivatko positiivinen ryhmä-
rooli ja hyvät sosiaaliset taidot. Lisäksi otan selvää, miten varhaiskasvatta-
jat näkevät lasten yksilölliset roolit arjessa ja kykenevät tukemaan lasten 
sosiaalisten taitojen kehitystä sekä ryhmään kuulumisen tunnetta. Tavoit-
teeni on korostaa tärkeää aihetta ja sen vaikutusta lasten kehitykseen var-
haiskasvattajien keskuudessa. Tutkimuksessani keskeisimmät käsitteet 
ovat varhaiskasvatus, sosiaaliset taidot, ryhmäroolit sekä lasten sosiaalis-
ten taitojen tuki varhaiskasvatuksessa. Tutkimuskysymyksikseni muodos-
tuivat: Miten ryhmärooli korreloi lapsen sosiaalisten taitojen kanssa? Mi-
ten lasten sosiaalisten taitojen kehitystä tuetaan varhaiskasvatuksessa? 
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2 TUTKIMUKSEN LÄHTÖKOHDAT JA AIEMMAT TUTKIMUKSET 

Omat lähtökohtani tutkimusaiheeseen ovat sosionomiopintojeni aikana 
karttunut tieto lasten sosiaalisten taitojen tukemisen tärkeydestä ja ryh-
märoolin vaikuttavuudesta ihmisen elämään. Aihe on mielenkiintoinen ja 
tieto tarpeellista niin lasten kanssa työskenteleville kuin vanhemmillekin. 
Kiinnostukseni lasten sosiaalisia taitoja ja niiden kehityksen tukemista koh-
taan heräsi oman lapseni päiväkotikokemusten ja kaverisuhteissa esiinty-
vien haasteiden pohjalta. 
 
Mediassa pinnalle nousseita varhaiskasvatusaiheisia toistuvia aiheita ovat 
kiusaamisen ehkäiseminen ja lapsiryhmien hyvinvointiin vaikuttavat sei-
kat. Esimerkkejä tästä ovat vaikkapa Ylen 9.4.2018 (Koivuranta, 2018) ot-
sikko ”Itähelsinkiläisessä päiväkodissa haukkumista, lyömistä, potkimista 
ja kiusaamista, sanovat vanhemmat – kaupunki selvittää toimintaa ja va-
kuuttaa nollatoleranssia väkivaltaan” sekä Ylen 12.4.2018 (Stenroos, 2018) 
otsikko ”Päiväkodissa kiusaaminen kielletään lailla”. Niin kuin jo aiemmin 
mainitsin, juuri varhaiskasvatuksessa luodaan perusta lapsen itsetunnolle 
ja sosiaaliselle statukselle. Aiheen tutkiminen on siis kaikin puolin tarpeel-
lista.  
 
Aiemmat tutkimukset, joihin tutustuin, oli toteutettu useimmiten toimin-
nallisina. Oma tutkimukseni on kvalitatiivinen eli laadullinen, jolloin pyri-
tään selvittämään oikean elämän tilannetta mahdollisimman kokonaisval-
taisesti, ottaen huomioon jokaisen yksilölliset piirteet. Aihetta on tutkittu 
paljon, monesta eri näkökulmasta. Syksyllä 2019 Theseus-tietokanta antoi 
asiasanalle ”lasten sosiaaliset taidot” 110 tulosta, kun lisäsin hakukritee-
riksi sanan päiväkoti. Asiasanalla ”ryhmärooli”, sama tietokanta ei antanut 
tuloksia, joten käytin asiasanaa ”sosiaalinen status”, johon lisäsin hakukri-
teereiksi sanat ”lapsen” ja ”päiväkoti”. Tällöin tuloksia löytyi 48. Tutustuin 
paremmin Pro Gradu tasoisiin tutkimuksiin käyttääkseni tieteellisempää 
aineistoa oman tutkimukseni taustaksi. Esittelen seuraavaksi tutkimukset, 
joihin perehdyin tarkemmin. 
 
Tutkimus, joka varmisti oman aiheeni tärkeyttä, on Pihla Rautasen Tampe-
reen yliopistossa tehty pro gradu -tutkielma: Sosioemotionaalisen kompe-
tenssin tukeminen koulussa. Rautasen (2016, s. 7) mukaan sosioemotio-
naalinen kompetenssi koostuu sosiaalisesta kompetenssista sekä emotio-
naalisesta kompetenssista. Emotionaalinen kompetenssi tarkoittaa muun 
muassa kykyä ilmaista, säädellä ja tunnistaa tunteita. Tyypillisesti sosiaali-
nen kompetenssi sisältää pätevyyden olla vuorovaikutuksessa saavuttaen 
tehokkaasti omat päämäärät sosiaalisissa vuorovaikutustilanteissa, kuiten-
kin niin, että myönteiset vuorovaikutussuhteet muihin säilyvät. (Rautanen 
2016, ss. 8, 11) Tämä pro gradu -tutkielma on laadultaan systemaattinen 
kirjallisuuskatsaus, jossa tutkija perehtyy kahteenkymmeneenseitsemään 
tutkimusartikkeliin. Tutkimus toteaa sosioemotionaalisen kompetenssin 
kehityksen alkavan jo ennen kouluikää. Tutkimuksessa kehitykseen 
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havaittiin vaikuttavat pitkäaikaiset taideharrastukset, prosessidraamahar-
joitukset, prososiaalisten (empatia ja yhteistyötaidot) ongelmanratkaisu-
taitojen opettaminen, korkea kognitiivis-motivationaalinen suuntautumi-
nen sekä sosiaaliset suhteet. (Rautanen, 2016, s. 2) 
 
Toinen tutkimus on Jenni Marstion Helsingin yliopistossa tehty pro gradu -
tutkielma: Lasten sosiaaliset taidot vuoropäiväkodissa. Tutkimus on laadul-
taan mixed methods -tutkimus, joka tarkoittaa, että tutkija käyttää sekä 
laadullisen että määrällisen tutkimuksen menetelmiä. Tutkimus tarkaste-
lee myös oppimisympäristön laadun heijastusta lasten sosiaalisten taitojen 
kehitykseen. Marstio tulkitsee tulosten mukaan ryhmän laadun vaikutta-
van lasten sosiaalisiin taitoihin tai sosiaalisesti taitavien lasten edesautta-
van ryhmän hyvän ilmapiirin kehittymistä ja ryhmän laatua. (Marstio, 
2017, s. 54) 

3 TUTKIMUKSEN VIITEKEHYS JA KESKEISET KÄSITTEET 

Opinnäytetyöni viitekehys rajautuu varhaiskasvatusikäisiin lapsiin. Työni 
käsittelee varhaiskasvatusikäisten lasten sosiaalisten taitojen tasoa ja ryh-
märooleja sekä sitä, miten varhaiskasvattajat tukevat näiden taitojen kehi-
tystä varhaiskasvatusarjessa. Työssäni keskeisiä käsitteitä ovat varhaiskas-
vatus, sosiaaliset taidot ja ryhmäroolit. 

3.1 Varhaiskasvatus 

Varhaiskasvatus tarkoittaa lasten suunnitelmallista ja tavoitteellista hoi-
don, kasvatuksen ja opetuksen muodostamaa kokonaisuutta, jossa paino-
tetaan erityisesti pedagogiikkaa. Kunnan tulee huolehtia siitä, että varhais-
kasvatusta on saatavissa lasten ja perheiden tarpeiden mukaisesti. Var-
haiskasvatuksen toimintamuotoja ovat päiväkoti, perhepäivähoito ja avoin 
varhaiskasvatustoiminta. (OKM, n.d.) Tässä työssä varhaiskasvatuksella 
tarkoitetaan päiväkodissa tapahtuvaa varhaiskasvatusta. Perhepäivähoito 
ja avoin varhaiskasvatus eroavat päiväkodissa toteutettavasta varhaiskas-
vatuksesta monin tavoin. Perehdyn työssäni vain päiväkodissa toteutetta-
vaan varhaiskasvatusmuotoon, sillä tutkimukseni sijoittuu päiväkotiin. 
 
Varhaiskasvatus on yhteiskunnallinen palvelu, jonka tehtävä on edistää 
lasten kasvua, kehitystä ja oppimista yhteistyössä huoltajien kanssa. Var-
haiskasvatuksen tehtävä on myös ehkäistä syrjäytymistä ja edistää lasten 
tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta. Lapsen varhaiskasvatuksessa oppimien 
tietojen ja taitojen on tarkoitus vahvistaa osallisuutta ja aktiivista toimi-
juutta yhteiskunnassa. Varhaiskasvatuksen tarkoitus on myös mahdollistaa 
huoltajien osallistuminen työelämään tai opiskeluun sekä tukea heitä kas-
vatustehtävässään. Huoltajat päättävät, osallistuuko lapsi varhaiskasva-
tukseen. Jokaisella lapsella on oikeus osallistua varhaiskasvatukseen 



4 
 

 
 

esimerkiksi vammaisuudesta, tuen tarpeista tai kulttuurisesta taustasta 
riippumatta. (OPH, 2018, ss. 9–10) 
 
Varhaiskasvatuksen seuranta, ohjaus ja suunnittelu kuuluvat opetus- ja 
kulttuuriministeriölle (OKM, n.d.). Varhaiskasvatuksen järjestämistä ohjaa-
vat velvoittavat lait ja asetukset (OPH, 2018, s. 10). Luvussa neljä tarkastel-
laan tarkemmin varhaiskasvatustoimintaa ohjaavia normeja. 

3.2 Sosiaaliset taidot 

Yleisen suomalaisen asiasanaston määrittelemiä assosiatiivisia käsitteitä 
käsitteelle sosiaaliset taidot ovat esimerkiksi assertiivisuus, sosiaalinen ke-
hitys, sosiaalinen käyttäytyminen, sosiaalinen vuorovaikutus, tunnetaidot, 
tunneäly, viestintätaidot ja yhteistyökyky (YSA, 2016). Sosiaalisiin taitoihin 
perehtyessäni suurin osa tietoperustasta perustuu psykologian professori 
Liisa Keltikangas-Järvisen teoksiin. Keltikangas-Järvinen on suomalaisen 
temperamenttitutkimuksen uranuurtaja ja arvostettu tietokirjailija, joka 
on käsitellyt teoksissaan itsetuntoa, lasten aggressiivisuutta ja tempera-
mentin vaikutuksia ihmisen yksilöllisyyteen, elämänhallintaan ja koulume-
nestykseen. Hän on saanut työstään useita tunnustuksia. (Keltikangas-Jär-
vinen, 2012, takakansi) Pidän hänen teoksiaan siksi erittäin luotettavina 
lähteinä. 

 
Sosiaalisilla taidoilla tarkoitetaan monia asioita, joiden määritteleminen 
riippuu myös kulttuurista ja aikakaudesta. Nykyajan käsitys sosiaalisista 
taidoista pitää keskeisenä ihmisen kykyä solmia nopeasti kontakti erilaisiin 
ihmisiin, kykyä keskustella ja olla luonteva muiden seurassa. Sosiaaliset tai-
dot tulee erottaa sosiaalisuudesta. Sosiaalisuus on temperamenttipiirre, 
joka tarkoittaa halua olla ihmisten kanssa, kun sosiaaliset taidot tarkoitta-
vat kykyjä olla toisten kanssa. Sosiaaliset taidot karttuvat oppimalla, mutta 
sosiaalisuus on synnynnäistä. Sosiaalisiksi taidoiksi katsotaan kykyä tulla 
toimeen muiden kanssa, joten sosiaalisesti taitavalla ihmisellä on käytös-
sään toimintamallit, joista oikeaa hyödyntämällä hän käyttäytyy rakenta-
vasti tilanteissa, toimien asianmukaisesti ja tehokkaasti. Sosiaalisesti tai-
tava onnistuu ratkaisemaan kiperät tilanteet joutumatta turvautumaan ag-
gressioon. Sosiaalisiin taitoihin luetaan niin empatia eli kyky asettua toisen 
asemaan, kuin sympatia, mikä tarkoittaa, että toisen ihmisen kokemukset 
herättävät emootioita. (Keltikangas-Järvinen, 2010, ss. 17, 20, 22–23.) 
 
Sosiaalisia taitoja tarkastellaan kognitiivisina taitoina puhuttaessa ongel-
manratkaisusta, vaihtoehtojen selvittämisestä ja tilanteiden selvittämi-
sestä. Ei pidä unohtaa, että sosiaalisiin taitoihin liittyy myös aina moraali-
nen ja eettinen aspekti. Ei riitä, että toimii tehokkaasti ja taitavasti vaan 
toiminnan pitää olla myös moraalisesti ja eettisesti hyväksyttävää. Lapsi 
löytää ilman kasvatustakin tehokkaat keinot selviytyä ryhmässä, mutta 
nämä keinot eivät ole välttämättä eettisesti hyväksyttäviä. Aggressio olisi 
monessa tilanteessa tehokas keino saavuttaa tavoite, mutta se ei ole sosi-
aalisesti rakentavaa käytöstä. Kasvattajan tulee ohjata lapsen käytöstä 
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yhteisön hyväksymään suuntaan. Jos aggressiivinen ja epäsolidaarinen 
käytös hyväksytään, tulee siitä helposti yleinen toimintamalli. Yksilön 
omaksumissa sosiaalisissa taidoissa näkyy hänen kykynsä arvostaa muita, 
ottaa huomioon toisten oikeudet ja kyky käyttäytyä sovittujen sääntöjen 
mukaan. Rakentava sosiaalinen käyttäytyminen edellyttää tervettä itse-
luottamusta, tasapainoista tunne-elämää, harkintaa, kykyä kontrolloida ja 
arvioida omaa käytöstään sekä empatiaa. (Keltikangas-Järvinen, 2010, ss. 
23–24) 
 
Sosiaalisten taitojen oppiminen on pitkä prosessi, joka lähtee liikkeelle pie-
nen lapsen ja tämän hoitajan välille syntyneestä kiintymyssuhteesta. Kiin-
tymyssuhde vaikuttaa niin sanottujen sosiaalisten aivojen syntymiseen ja 
sosiaalistaa lapsen. Lapsi oppii siis ensimmäiset sosiaaliset taidot vuorovai-
kutuksessa vanhempiensa kanssa. Kehityspsykologisesti juuri kolme en-
simmäistä ikävuotta ovat tärkeät, sillä silloin luodaan perusta minäkäsityk-
selle sekä käsitykselle ihmisten välisestä vuorovaikutuksesta. Varhaiset 
hoivakokemukset vaikuttavat aivojen toimintaan aktivoiden joitakin yh-
teyksiä ja sammuttaen toisia. Nämä muutokset ovat aikuisuuteen saakka 
säilyviä. (Keltikangas-Järvinen, 2012, ss. 7–8, 22) 
 
Kiintymyssuhteen muodostaminen on lapsen niin sanottu ensimmäinen 
sosiaalinen taito. Kiintymyssuhteessa lapsi oppii sosiaalisen vuorovaiku-
tuksen perustan eli sen, miten ihmiset suhtautuvat toisiinsa. Aikuisen tulee 
mahdollistaa lapselle kiintymyssuhde, joka opettaa hänelle, miten ihmiset 
keskenään toimivat. Kiintymyssuhteen muodostaminen ei ole koskaan lap-
sen tehtävä. (Keltikangas-Järvinen, 2012, s. 39) Kauppilan (2000, s. 134) 
mukaan lapsi tarvitsee palkitsevia kokemuksia vuorovaikutuksesta aikuis-
ten kanssa, sillä se vaikuttaa lapsen hyvän minäkuvan kehittymiseen. Sosi-
aaliset taidot kehittyvät suurimmalta osin mallioppimisen, saatujen koke-
musten, palautteiden ja tietojen perusteella. Harjoittelu ja toistaminen on 
tärkeää sosiaalisten taitojen oppimisen kannalta. (Kauppila, 2000, s. 132) 
Lapsen tulee saada toiminnastaan palautetta sekä selkeät ohjeet ja malli 
aikuisilta oppiakseen hyväksyttyjä tapoja käyttäytyä. Tämän perusteella 
voidaan todeta, että sosiaaliset taidot eivät kehity lapselle ilman opetta-
mista ja mallia. 
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3.2.1 3–5-vuotiaan sosiaalisten taitojen kehitys 

Kolmevuotias alkaa ymmärtää erilaisia käskyjä sekä sitä, mikä on sosiaali-
sesti hyväksyttyä ja mikä ei. Hän alkaa etsiä selityksiä sääntöihin ja osaa 
vastata kysymykseen: Onko toisen lyöminen oikein vai onko se paha asia? 
Kolmevuotias lapsi alkaa tehdä myös valintoja, seuraako aikuisen ohjetta 
vai ei. Jos kasvattaja jättää huomiotta alle kolmevuotiaan tottelematto-
muuden, hän ei tue lapsen myöhempää sosiaalista kehitystä. Tämän ikäi-
sen kyvyttömyys totella ennakoi monia myöhempiä sosiaalisen kehityksen 
ongelmia. Tärkeää on myös, että lapsi osaa sanoa ei ja pääsee joskus niin 
sanomaan. Kasvattajan tulee ymmärtää, mitä lapselta voi vaatia ja mistä 
asioista lapsi voi päättää itse. Kolmevuotias ymmärtää ajoittain, että toisen 
ilmaisemat tunteet ovat eri asia kuin hänen omat tunteensa ja alkaa tuntea 
empatiaa toisen tunteita kohtaan. (Keltikangas-Järvinen, 2012, ss. 56–58) 
Kolmevuotias lapsi alkaa usein kaivata entistä enemmän kavereita leik-
kiinsä. Lapsen on hyvä saada harjoitella toisten kanssa yhdessä olemisen 
pelisääntöjä. Lapsen sosiaaliset taidot vasta hioutuvat, ja harvoin yhteis-
leikki vielä onnistuu. Riitatilanteessa lapsi saattaa olla aggressiivinen huu-
taen, haukkuen ja satuttaen myös fyysisesti. Lapsen kanssa tulee harjoi-
tella hyväksyttyjä keinoja toimia toisten kanssa ja harjoitella sosiaalisissa 
tilanteissa oloa paljon. (MLL, 2017a) 
 
Keltikangas-Järvisen (2012, s. 63) mukaan neljävuotiaana lapsi ymmärtää, 
että samassa tilanteessa olevilla ihmisillä voi olla erilaisia tunteita. Yleensä 
neljävuotiaan lapsen on jo nuorempiaan helpompaa jakaa lelujaan tai 
odottaa vuoroaan. Tämän ikäisenä lapsi pystyy olemaan erossa lähim-
mäisistään lyhyitä hetkiä, varsinkin, jos hoitaja ja paikka ovat tuttuja. Lapsi 
alkaa olla aiempaa vapautuneempi lapsiryhmässä, vaikka ujouden puuska 
voi yllättää välillä. Vertaisten kanssa leikkiminen on lapselle hauskaa, 
mutta vanhempien kanssa yhteiset touhut ovat edelleen lapsen hyvinvoin-
nin perusta. Yhteisten arjen asioiden jakaminen, yhdessä oleilu ja hassut-
telu vanhempien kanssa riittävät tähtihetkiksi lapselle. Lapsen on vielä vai-
kea hallita tunteitaan ja hän voi olla leikeissään aggressiivinen, jolloin hän 
helposti huutaa ja tönii. Käsiksi käyminen ei ole kuitenkaan enää yhtä ta-
vallista kuin pienempänä, sillä lapsi alkaa käyttää kieltä ajautuessaan kon-
fliktitilanteeseen. (MLL, 2017a; MLL, 2017b) 
 
Viisivuotiaana lapsen ystävyyssuhteet alkavat olla yhä tärkeämpiä. Kave-
reiden mielipiteet vaikuttavat entistä enemmän siihen, mikä on hyväksyt-
tävää ja hienoa. Lapsen sosiaaliset taidot ovat hioutuneet huomattavasti 
aiempaa paremmiksi. Usein lapsi osaa neuvotella, joustaa tarvittaessa ja 
ilmaista tunteitaan sanoin. Joskus lapsi pyrkii tekemään vaikutuksen kave-
reihin mahtailevilla puheillaan. Yhteisleikki useimmiten sujuu jo taitavasti. 
Lapsi jäljittelee roolileikeissään tärkeitä aikuisiaan, joista on ottanut mallia. 
Lapsi pohtii hyvän ja pahan eroa ja ymmärtää oikean ja väärän eron. Lapsi 
arvioi yleensä jonkin teon pahuutta lopputuloksen eikä tarkoituksen pe-
rusteella. Kun viisivuotias hermostuu, hän voi sanoa hyvinkin pahasti ja är-
häkästi toiselle. Aikuisen tulee ottaa lapsen kiukku vastaan, nimetä suuri 
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tunne ja lapsen rauhoituttua keskustella lapsen kanssa, miten sanat voivat 
loukata toisia. (MLL, 2018) 

3.2.2 Itsetunnon ja minäkuvan kehitys 

Minäkuva on ihmisen käsitys itsestään. Se ilmenee tavassa, jolla ihminen 
kuvaa itseään, osaamistaan, kykyjään, tavoitteitaan ja odotuksiaan. Minä-
kuva ratkaisee päätöksiä tehdessä sen, mikä ihmisen mielestä on hänelle 
itselleen parhaaksi. Minuuden rakentuminen edellyttää elämistä ensin 
symbioosissa ensisijaisen hoitajan kanssa, sitten irtautumista hoitajasta. 
Minuutta ei voi opettaa eikä rakentaa virikkein vaan se syntyy lapsen hoi-
vakokemuksista. Positiiviset hoivakokemukset antavat tunteen omasta ar-
vokkuudesta ja luovat pohjan hyvän itsetunnon kehitykselle. Puutteelliset 
hoivakokemukset heijastuvat myöhemmin kielteisenä käsityksenä itsestä, 
muista ja ihmisten välisestä vuorovaikutuksesta. (Keltikangas-Järvinen, 
2010, ss. 27, 137) 
 
Syntymästä alkaen lapsi seuraa, miten vanhemmat häneen suhtautuvat. 
Pienellä lapsella ei ole vielä käsitystä siitä, millainen hän on, vaan hän nä-
kee itsensä sellaisena, mitä vanhempien suhtautuminen häneen kertoo. 
Vanhempien ja kasvattajien merkitys lapsen itsetunnon kehittymisessä on 
keskeinen. Kun aikuinen kertoo, millainen lapsi on, saa lapsi tästä minäku-
vansa rakennusaineita. Minäkuva ei ole pysyvä, vaan sen muotoutuminen 
jatkuu pitkälle aikuisikään asti. Vertaisten antamalla palautteella on suuri 
merkitys minäkuvan muodostumisen kannalta. Kun lapselle on kehittynyt 
tietynlainen käsitys itsestään, hänen on vaikea muuttaa käytöstään. Lap-
selle on voinut kehittyä toisten kommenttien ja palautteen takia täysin 
väärä käsitys itsestään. Tämä käsitys on kuitenkin juuri se, minkä mukaan 
lapsi toimii. (Keltikangas-Järvinen, 2010, ss. 147, 195) 
 
Pysyvän minäkuvan syntyminen on terveen itsetunnon perusta. Pysyvä mi-
näkuva tarkoittaa, ettei käsitys itsestä muutu sen mukaisesti, millaiseksi 
joku toinen ihmisen toteaa. Terve itsetunto on perusta sille, että ihminen 
pystyy ottamaan vastaan arvostelua ahdistumatta tai suuttumatta. (Kelti-
kangas-Järvinen, 2010, ss. 139–140) 
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3.2.3 Varhaiskasvatusryhmän vaikutus sosiaalisten taitojen kehitykseen 

Varhaiskasvattajalla on keskeinen rooli lapsen sosiaalisten taitojen harjoit-
telun ja kehittymisen tukemisessa. Häirintä-, kiusaamis- tai väkivaltatilan-
teisiin tulee puuttua heti ja keskustella huoltajien kanssa etsien yhdessä 
ratkaisuja. Lasten kanssa opetellaan tunnistamaan ja ratkaisemaan ristirii-
toja rakentavasti ja sallituin keinoin. Lapset kasvavat kulttuurisesti ja kie-
lellisesti moninaisessa maailmassa, joka korostaa sosiaalisten- ja vuorovai-
kutustaitojen merkitystä. Vuorovaikutustaidoilla, kyvyllä ilmaista itseään ja 
ymmärtää muita on tärkeä merkitys identiteetille, toimintakyvylle ja hyvin-
voinnille. Varhaiskasvatuksen tehtävä on edistää lasten vuorovaikutus- ja 
ilmaisutaitoja. (OPH, 2018, ss. 20, 27–28) 
 
Varhaiskasvatustoimintaa ohjaa varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 
2018, joka nykyään on määräys, ei suositus. Kaikkialla ja kaikessa varhais-
kasvatustoiminnassa on noudatettava varhaiskasvatussuunnitelman pe-
rusteiden määräyksiä. Paikallisesti voidaan tehdä lisäyksiä ja omia paino-
tuksia, mutta mitään perusteissa mainittua tavoitetta ei voi jättää pois toi-
mintaa suunnitellessa ja toteuttaessa. Perehdyn tarkemmin varhaiskasva-
tussuunnitelman perusteisiin luvussa neljä. 
 
Lapsen arvostava kohtaaminen, ajatusten kuunteleminen ja aloitteisiin 
vastaaminen vahvistavat lapsen osallistumisen ja vaikuttamisen taitoja. 
Lapset oppivat vuorovaikutustaitoja, yhteisten sääntöjen, sopimusten ja 
luottamuksen merkitystä ollessaan osallisia yhteisen toiminnan suunnitte-
lussa, toteuttamisessa ja arvioinnissa. Varhaiskasvattajan tulee huolehtia 
siitä, että jokainen lapsi saa mahdollisuuden osallistua ja vaikuttaa. Tätä 
kautta lapsen käsitys itsestään kehittyy, itseluottamus kasvaa ja ryhmässä 
tarvittavat sosiaaliset taidot opitaan. (OPH, 2018, s. 22) 
 
Pedagoginen dokumentointi on keskeinen työmenetelmä varhaiskasva-
tuksen suunnittelussa, toteuttamisessa, arvioinnissa ja kehittämisessä. Pe-
dagogisella dokumentoinnilla mahdollistetaan lasten ja huoltajien osallis-
tuminen toiminnan suunnitteluun, arviointiin ja kehittämiseen. Pedagogi-
sen dokumentoinnin tarkoitus on tuottaa tietoa lasten kehityksestä, kiin-
nostuksen kohteista, oppimisesta ja tarpeista sekä lapsiryhmän toimin-
nasta, jotka ovat toiminnan suunnittelun perusta. Dokumenttien, kuten 
esimerkiksi kuvien, lapsen töiden, tai kirjattujen asioiden avulla voidaan 
yhdessä lasten kanssa tarkastella heidän kehitystään ja oppimistaan. Do-
kumentoinnin avulla myös henkilöstö oppii tuntemaan lapset ja ymmärtä-
mään sekä lasten välisiä suhteita että lasten ja henkilöstön välisen vuoro-
vaikutuksen luonnetta. Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma on osa peda-
gogisen dokumentoinnin prosessia (OPH, 2018, s. 37) 

 
Lapsia tulee rohkaista tutustumaan toisiinsa. Kasvattaja toimii mallina tois-
ten myönteisessä kohtaamisessa ja ohjaa lapsia ystävällisyyteen ja hyviin 
tapoihin. Yhteistyössä tapahtuva toiminta luo mahdollisuuden harjoitella 
vuorovaikutus- ja ilmaisutaitoja. Lasten kanssa harjoitellaan asettumaan 
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toisen asemaan, tarkastellaan asioita eri näkökulmista sekä ratkaistaan ris-
tiriitatilanteita rakentavalla tavalla. Leikki edistää lapsen kehitystä, oppi-
mista ja hyvinvointia. Leikki on lapselle tapa olla ja elää sekä hahmottaa 
maailmaa. Leikkiessään lapsi oppii paljon kokeilemalla ja huomaamalla. 
Erilaiset tunteita, uteliaisuutta ja kiinnostusta herättävät kokemukset virit-
tävät lapsen leikkiin. Leikkiessään lapsi käy läpi kokemaansa ja on aktiivi-
nen toimija. Lapsi rakentaa käsitystä itsestään, muista ja maailmasta lei-
keissään. (OPH, 2018, ss. 34–35) 

3.3 Ryhmärooli 

Ryhmän ulkopuolelle jääminen on vakava uhka lapsen kokonaisvaltaiselle 
kehitykselle. Sosiaalinen suosio ja ryhmärooli kulkevat usein yhdessä, 
mutta ovat eri asioita. Lapsella voi olla paljon kavereita eli suosiota, mutta 
hän voi olla seurailija, jolloin hänen asemansa ryhmässä ei ole korkea. Vas-
taavasti lapsella, jolla on korkea asema ja jota muut pitävät johtajan roo-
lissa, ei välttämättä ole paljon ystäviä. (Keltikangas-Järvinen, 2010, s. 192) 
 
Siihen, millaisilla ominaisuuksilla rooli lapsiryhmässä saavutetaan, ja toisin 
sanoen siihen, millaiseksi lasten arvomaailma muodostuu, on mahdollista 
vaikuttaa. Ryhmän arvomaailma ja normit ohjaavat, mitkä asiat ovat arvos-
tettuja ja johtavat hyväksyntään. Lapsen kaverisuosiolla saavuttama 
asema on yleensä hyvin pysyvä, ja minäkuva eli käsitys omasta itsestä saat-
taa muodostaa haasteita. Varsinkin vertaisten antamalla palautteella on 
suuri merkitys minäkuvan muodostumisessa ja ylläpitämisessä. Kun lap-
sella on tietynlainen käsitys itsestään, hänen ei ole helppo muuttaa käy-
töstään, sillä tämä käsitys on sen pohja, minkä mukaan lapsi toimii. (Kelti-
kangas-Järvinen, 2010, ss. 194–195) 
 
Tasavertaiset vertaissuhteet ovat palkitsevia ja vahvistavat muun muassa 
lapsen minätuntemusta ja itsekunnioitusta. Vertaisryhmässä torjutuksi tu-
leminen voi vaarantaa lapsen tasapainoisen kehityksen ja heikentää lapsen 
mahdollisuuksia vuorovaikutussuhteiden rakentamiseen tulevaisuudessa. 
Hyväksyntä ja torjunta määrittävätkin pitkälti vertaisryhmän dynamiikkaa. 
Lasten välisten vuorovaikutustaitojen tukeminen on nostettu esiin jo Var-
haiskasvatussuunnitelman perusteissa 2016 ja Esiopetuksen opetussuun-
nitelman perusteissa 2014. (Laaksonen & Repo, 2017, ss. 5–6) Edelleen 
Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa 2018 velvoitetaan varhaiskasva-
tusta tukemaan lasten vuorovaikutustaitoja (OPH, 2018, s. 16). 
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3.4 Suositut, syrjään jätetyt ja aktiivisesti torjutut lapset 

Keltikangas-Järvisen (2010) mukaan lapset voidaan jakaa kolmeen ryh-
mään sosiaalisen suosion mukaan: suositut, syrjään jätetyt ja aktiivisesti 
torjutut. Suosituille lapsille ominaisia piirteitä ovat fyysinen vetovoima, po-
sitiivisuus ja onnellisuus. Nämä lapset kykenevät jakamaan asioita toisten 
kanssa, toimivat paljon yhteistyössä ja hallitsevat vuorovaikutustilanteet. 
Toisaalta suosituilla lapsilla on usein paljon kahdenkeskistä leikkiä. He jou-
tuvat harvoin turvautumaan aggressioon ja heidät nähdään johtajatyyp-
peinä. Toisaalta johtajuus on tyypillistä myös lapsille, jotka ovat suosittuja 
mutta käyttäytyvät aggressiivisesti. Yleensä suosittujen ja ei-suosittujen 
lasten aggressio on erilaista. Ei-suositut käyttävät useammin fyysistä ag-
gressiota, kun suositut käyttävät enemmän epäsuoraa tai verbaalista ag-
gressiota muiden kiusaamiseen. (Keltikangas-Järvinen, 2010, ss. 193, 196–
197) 
 
Aktiivisesti torjutuista lapsista ei pidetä ja heidät aktiivisesti jätetään tai 
työnnetään kaikesta syrjään. Aktiivisesti torjutut lapset ovat usein puheli-
aita, aktiivisia ja kantaa ottavia. He yrittävät lähestyä muita ja ottavat jat-
kuvasti kontaktia toisiin, vaikka lopulta jäävät yksin. Nämä lapset ajautuvat 
usein väittelemään, ovat haluttomia jakamaan mitään tavaroita muiden 
kanssa ja leikkivät harvoin yhteisleikeissä. Aktiivisesti torjuttu lapsi käyt-
täytyy usein tilanteeseen sopimattomasti. (Keltikangas-Järvinen, 2010, ss.  
193–194) 
 
Syrjään jätettyjä lapsia ei erityisemmin torjuta eikä heistä erityisemmin pi-
detä, toisin sanoen he jäävät huomiotta. Huomiotta jätetyt lapset ovat 
useimmiten ujoja ja arkoja. Nämä lapset käyttäytyvät kuitenkin harvoin ag-
gressiivisesti tai epäsosiaalisesti. Kohdatessaan aggressiivista käytöstä, täl-
laiset lapset vetäytyvät pois tilanteesta. Syrjään jätetyille lapsille ominaista 
on, että he eivät osaa pitää kovin hyvin puoliaan eivätkä he kiistele. Tämän 
tyyppiset lapset leikkivät usein itsekseen, harvoin kahden kesken. Lapsi 
viettää aikaa mieluummin suuressa ryhmässä ja on siellä usein seurailija. 
(Keltikangas-Järvinen, 2010, ss. 193–194) 
 
Lapsen toverisuosion perustein saavuttama asema on yleensä pysyvä. Tut-
kimusten mukaan ympäristön vaihtaminenkaan ei välttämättä muuta ti-
lannetta. Jos tilanteen antaa vain olla, silloin se on pysyvä. Kyse ei ole kui-
tenkaan luonnonlaista vaan jos asiaan aktiivisesti pyrkii vaikuttamaan, asi-
aan saadaan aikaan muutosta. Aktiivisesti torjuttujen lasten asema on 
yleensä pysyvin, joten erityisesti heidän sosiaalista kehitystään on tuettava 
ja pyrittävä vaikuttamaan tilanteeseen. Huomiotta jätetyt lapset saavat 
asemansa muuttumaan yleensä helpommin uudessa ympäristössä. (Kelti-
kangas-Järvinen, 2010, s. 195) 
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4 VARHAISKASVATUSTA OHJAAVAT LAIT JA ASETUKSET 

Varhaiskasvatuksen järjestämistä ohjaavat useat, velvoittavat lait ja ase-
tukset, jotka perustuvat Suomen perustuslakiin, Varhaiskasvatuslakiin, 
varhaiskasvatuksesta annettuun valtioneuvoston asetukseen sekä opetus-
hallituksen Varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin. Varhaiskasvatustoi-
mintaa järjestettäessä on huomioitava myös muusta lainsäädännöstä sekä 
kansainvälisistä sopimuksista tulevat velvoitteet, joihin Suomi on sitoutu-
nut. Esimerkkeinä Yhdenvertaisuuslaki, Euroopan ihmisoikeussopimus ja 
YK:n lapsen oikeuksien sopimus. (OPH, 2018, s. 10) Tässä tutkimusraportin 
osassa perehdyn keskeisimpiin velvoitteisiin, jotka ammattilaisen on tär-
keää tuntea varhaiskasvatuksessa toimiessaan. Keskityn suoraan varhais-
kasvatustoimintaa ohjaaviin tai lapsiin liittyviin lakeihin, asetuksiin ja pe-
rusteisiin, joita ovat Varhaiskasvatuslaki, YK:n lapsen oikeuksien sopimus 
sekä valtakunnalliset varhaiskasvatussuunnitelman perusteet. 

4.1 Varhaiskasvatuslaki 

Varhaiskasvatuslaissa (540/2018 § 1) säädetään varhaiskasvatuksen järjes-
tämisestä, -tietovarannosta sekä lapsen oikeudesta varhaiskasvatukseen. 
Laissa säädetään varhaiskasvatuksen valtakunnallisista tavoitteista, jotka 
ohjaavat varhaiskasvatussuunnitelman perusteita sekä paikallisen- ja lap-
sen varhaiskasvatussuunnitelman laadintaa. Esittelen seuraavaksi nämä 10 
varhaiskasvatuslain märittämää varhaiskasvatuksen tavoitetta.  
 
Ensimmäinen tavoite on lapsen iän ja kehityksen mukaisen kasvun, kehi-
tyksen, terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen. Toinen tavoite velvoittaa 
tukemaan lapsen oppimisen edellytyksiä ja edistämään elinikäisen oppimi-
sen omaksumista. Kolmas tavoite velvoittaa sekä toteuttamaan monipuo-
lista pedagogista toimintaa lapsen leikkiin, taiteisiin, liikkumiseen ja kult-
tuuriperintöön perustuen että mahdollistamaan myönteiset oppimiskoke-
mukset. Neljännessä tavoitteessa edellytetään oppimisympäristöltä ter-
veellisyyttä, turvallisuutta, kehittävyyttä ja oppimista edistävyyttä. Viiden-
nen tavoitteen mukaisesti toimintatapojen tulee olla lasta kunnioittavia ja 
lasten ja henkilöstön välisten vuorovaikutussuhteiden mahdollisimman py-
syviä. Kuudes tavoite velvoittaa antamaan lapsille yhdenvertaiset mahdol-
lisuudet varhaiskasvatukseen, edistämään yhdenvertaisuutta ja sukupuol-
ten tasa-arvoa ja antamaan valmiuksia ymmärtää niin yleistä kulttuuripe-
rinnettä kuin kunkin kielellistä, kulttuurista ja katsomuksellista taustaa. 
Seitsemäs tavoite velvoittaa varhaiskasvatusta tunnistamaan lapsen yksi-
löllinen tuen tarve ja järjestämään tarkoituksenmukainen tuki tarvittaessa 
moniammatillisena yhteistyönä. Kahdeksannen tavoitteen mukaisesti var-
haiskasvatuksen tulee edistää lapsen toimimista vertaisryhmässään, oh-
jata toisten ihmisten kunnioittamiseen ja yhteiskunnan jäsenyyteen sekä 
kehittää lapsen yhteistyö- ja vuorovaikutustaitoja. Yhdeksännellä tavoit-
teella varmistetaan lapsen mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa itseään kos-
keviin asioihin. Kymmenes tavoite velvoittaa toimimaan yhdessä lapsen, 
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hänen vanhemman tai muun huoltajan kanssa lapsen parhaaksi sekä tuke-
maan vanhempaa tai muuta huoltajaa kasvatustyössään. (OPH, 2018, s. 
11) 
 
Varhaiskasvatuslain (540/2018) § 10 velvoittaa varhaiskasvatuksen henki-
lökuntaa nyt ensimmäistä kertaa suojaamaan lasta väkivallalta, kiusaami-
selta ja muulta häirinnältä. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (OPH, 
2018, s. 12) täsmentävät toimimaan tämän velvoitteen suhteen välittömän 
puuttumisen sekä suunnitelmallisen ennaltaehkäisemisen keinoin. Var-
haiskasvatuksen järjestäjän on toimittava yhteistyössä liikunnasta ja kult-
tuurista, opetuksesta, lastensuojelusta, sosiaalihuollosta, neuvolatoimin-
nasta ja muusta terveydenhuollosta vastaavien tahojen kanssa sekä lapsen 
ja hänen perheensä että muiden tarvittavien tahojen kanssa. Varhaiskas-
vatuksen henkilöstöä velvoittavat säännökset, jotka koskevat lastensuoje-
luilmoituksen tekemistä ja sosiaalihuoltopalveluihin ohjaamista. 

4.2 YK:n lapsen oikeuksien sopimus 

Lapsen oikeus on aikuisen velvollisuus. 
 

– J.-P. Grant, UNICEFin entinen pääsihteeri   
 
Lapsen oikeudet on kirjattu YK:n lapsen oikeuksien sopimukseen, joka on 
valtioita sitova ihmisoikeussopimus. YK:n lapsen oikeuksien sopimus kos-
kee kaikkia alle 18-vuotiaita lapsia. Sopimuksessa on neljä periaatetta, 
jotka ovat: syrjimättömyys, lapsen edun huomioiminen, oikeus elämään ja 
kehittymiseen sekä lapsen näkemysten kunnioittaminen. Lisäksi sopimuk-
seen on lisätty 3 valinnaista pöytäkirjaa, jotka ovat: lasten osallistuminen 
aseellisiin konflikteihin, lapsikauppa ja lasten hyväksikäyttö prostituutiossa 
ja pornografiassa sekä valitusoikeus. Suomi on ratifioinut myös nämä 3 li-
säpöytäkirjaa. Lapsen oikeuksien tärkein tavoite on terveyden, koulutuk-
sen, turvan ja tasa-arvon eli perusoikeuksien takaaminen kaikille lapsille. 
Lasten oikeuksien toteutuessa lapset saavat kasvaa ja käydä koulua pel-
käämättä riistoa tai väkivaltaa. Nämä ovat välttämättömiä edellytyksiä ke-
hitykselle kaikkialla maailmassa. (Unicef, n.d.) 
 
Lapsen oikeuksien sopimus on maailmassa laajimmin ratifioitu YK:n ihmis-
oikeussopimus. Kun valtio ratifioi sopimuksen, se sitoutuu silloin muutta-
maan toimintansa ja lakinsa sopimusta vastaaviksi. Ainoastaan Yhdysvallat 
on sopimuksen ulkopuolella. YK:n lapsen oikeuksien komitea valvoo Lap-
sen oikeuksien sopimuksen noudattamista. Maiden tulee raportoida komi-
tealle lapsen oikeuksien tilanteesta viiden vuoden välein. Valtiot ovat vel-
vollisia tiedottamaan lasten oikeuksista niin aikuisille kuin lapsille. Suo-
messa lapsen oikeuksien sopimus tuli voimaan 1991. (Unicef, n.d.) 
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4.3 Valtakunnalliset varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet on Opetushallituksen antama val-
takunnallinen määräys, joka on laadittu varhaiskasvatuslakiin perustuen ja 
on varhaiskasvatuksen tarjoajaa oikeudellisesti velvoittava määräys. Tähän 
suunnitelmaan kirjatut tavoitteet eivät ole vain suosituksia vaan laissa vel-
voitettuja toiminnan tavoitteita, joiden toteutumista arvioidaan. Varhais-
kasvatussuunnitelman perusteiden mukaan laaditaan paikalliset ja lasten 
varhaiskasvatussuunnitelmat sekä ohjataan varhaiskasvatuksen järjestä-
mistä. (OPH, 2018, ss. 3–4) Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa mää-
ritellään raamit yhtenäisen ja tasa-arvoisen varhaiskasvatuksen toteutta-
miselle ja näin varmistetaan jokaisen lapsen oikeus saada tasalaatuista var-
haiskasvatusta asuinpaikasta riippumatta. (OPH, 2019) 
 
Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden periaatteita ovat lapsen oikeus 
hyvinvointiin, huolenpitoon ja suojeluun, lapsen edun ensisijaisuus, yhden-
vertaisen ja tasa-arvoisen kohtelun vaatimus, lapsen mielipiteen huomioi-
minen ja lapsen syrjintäkielto YK:n lapsen oikeuksien sopimuksen ja var-
haiskasvatuslain mukaisesti. Kyseiset perusteet kiteyttävät pohjalla olevaa 
varhaiskasvatuslakia ja kertovat melko selkeästi, millaista toimintaa var-
haiskasvatuksen tulee olla. Tämä määräys on keskeinen työväline ja työn 
tietopohja varhaiskasvatuksessa toimiville, toimintaa suunnitellessa, to-
teuttaessa ja arvioidessa. Päiväkodeissa vastuu lapsiryhmän toiminnan 
suunnittelusta ja pedagogiikan toteutumisesta on varhaiskasvatuksen 
opettajilla. Toimintaa suunnittelevat ja toteuttavat kuitenkin yhdessä var-
haiskasvatuksen opettajat, erityisopettajat, sosionomit, lastenhoitajat ja 
koko muu varhaiskasvatuksen henkilöstö. (OPH, 2018, ss. 13, 15) 
 
Toiminta päiväkodeissa on ryhmämuotoista. Ryhmät voidaan muodostaa 
ottaen huomioon esimerkiksi lasten ikä tai tuen tarpeet. Ryhmien muodos-
tamisessa otetaan huomioon ryhmien enimmäiskokoon ja henkilöstön mi-
toitukseen liittyvät säännökset. Ryhmien tulee olla pedagogisesti tarkoi-
tuksenmukaisia. Lapsiryhmä voidaan jakaa toimimaan joustavasti erikokoi-
sissa ryhmissä, joka mahdollistaa jokaisen ryhmän jäsenen mahdollisuu-
den osallistua vuorovaikutukseen ja toimintaan. Pedagogisesti tarkoituk-
senmukaisissa ryhmissä toimiminen edistää keskittymistä sekä lapsiläh-
töistä toimintaa. Lasten kysymyksiin vastataan ja heitä rohkaistaan kysy-
mään. Lapsen identiteetin ja itsetunnon kehitystä tuetaan kannustavalla ja 
myönteisellä vuorovaikutuksella. Ryhmässä yhteisesti sovitut säännöt aut-
tavat luomaan turvallisen ilmapiirin, jossa erilaisten tunteiden näyttämi-
nen on sallittua. Varhaiskasvattajat auttavat lapsia tunteidensa ilmaisussa 
sekä itsesäätelyssä. (OPH, 2018, ss. 18, 31, 33) 
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5 OPINNÄYTETYÖN YHTEISTYÖPÄIVÄKOTI  

Työelämäyhteyteni muodostui yhden päiväkodin yhteen 3–5-vuotiaiden 
ryhmään, jossa on 15 lasta, varhaiskasvatuksen opettaja, lastenhoitaja ja 
ryhmäavustaja. Yhteistyöpäiväkoti on kunnallinen päiväkoti, joka tarjoaa 
hoitoa 9 kk. –5 v. ikäisille lapsille arkisin klo 6.30 –17.00. Päiväkodissa on 5 
lapsiryhmää. Yhteistyöryhmä valikoitui tutkimustehtävääni rajaamani las-
ten iän sekä päiväkodin henkilökunnan kanssa käytyjen keskustelujen pe-
rusteella. Koska yhteistyöpäiväkodin toive oli raportoida yhteistyö nimet-
tömänä, en erittele tarkemmin päiväkodin erityispiirteitä. 
 
Yhteistyö toteutettiin mahdollisimman lapsilähtöisesti. Työelämäohjaaja-
nani oli päiväkodin johtaja, joka hyväksyi käyttämäni lomakkeet ja toimin-
tatavat. Huolimatta yhteistyön tuottamasta lisätyöstä, yhteistyöryhmän 
työntekijät toteuttivat osansa erinomaisesti. Yhteydenpito sujui sähköpos-
titse, viestein sekä kasvokkain viedessäni ja hakiessani materiaaleja työn-
tekijöiden käyttöön. Ohjeistin aineiston käytössä ja jätin kirjallisen ohjeen 
lisäksi. Yhteistyö oli sujuvaa ja pysyi hyvin aikataulussa. Aineistonkeruun 
aikana olin päiväkodilla läsnä pidemmän aikaa työntekijöiden ryhmähaas-
tattelun ajan. Ohjeistusta ja yhteistyötä avataan aineistonkeruun osalta 
tarkemmin luvussa kuusi. 

6 TUTKIMUKSEN TAVOITE JA TOTEUTUS 

Tässä tutkimusraportin osassa avaan ensin tutkimukseni tavoitteita ja tut-
kimuskysymyksiä. Seuraavaksi kuvaan tutkimukseni toteutusta ja sen laa-
tua. Perustelen myös valitsemani tutkimuskohdejoukon ja esittelen käyt-
tämäni aineistonkeruumenetelmät. Esittelen aineistonkeruumenetelmien 
lisäksi myös aineistonkeruun toteutuksen. Lopuksi esittelen aineistonana-
lyysivaiheen ja käyttämäni analyysimenetelmät. 

6.1 Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset 

Tutkimukseni keskeinen tavoite on selvittää, millaisia ryhmärooleja, ja 
minkä tasoisia sosiaalisia taitoja ryhmässä on. Millä tavoin lapsen sosiaali-
set taidot korreloivat sen kanssa, millaiseen ryhmärooliin lapsi ryhmässään 
sijoittuu? Tavoitteena on lisäksi selvittää, miten varhaiskasvattajat havait-
sevat lasten yksilölliset roolit arjessa sekä millä keinoilla varhaiskasvattajat 
tukevat lasten sosiaalisten taitojen ja positiivisten ryhmäroolien kehitystä. 
Mielenkiintoista on verrata, miten varhaiskasvattajien näkemykset lasten 
ryhmärooleista vastaavat lapsilta kerätyn tiedon antamaa kuvaa. 
 
Tutkimustehtävistä ensimmäinen, jossa selvitettiin, millaisia ryhmärooleja 
ja minkä tasoisia sosiaalisia taitoja ryhmässä on, oli keskeinen ja laajin. Toi-
nen tutkimustehtävä, jossa selvitettiin varhaiskasvattajien näkemyksiä 
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lasten ryhmärooleista ja heidän keinojaan tukea lasten sosiaalisten taito-
jen ja positiivisten ryhmäroolien kehitystä, jää ensimmäistä tutkimusteh-
tävää tukevaksi, pienemmäksi tutkimustehtäväksi. Tutkimastani aiheesta 
on jo olemassa asiantuntija- ja tutkimustietoa, mutta osaltaan tämä tutki-
mus tuottaa tietoa lisää ja voin tässä tutkimuksessa suhteuttaa näitä kah-
den tavoitteen tuloksia toisiinsa. Tutkimus kerää tietoa yhden lapsiryhmän 
tilanteesta lasten ryhmäroolien ja sosiaalisten taitojen suhteen. 
 
Tutkimuskysymykset rajasin tiukasti tutkimuksen tavoitteista nouseviksi. 
Tutkimuskysymyksiksi muodostuivat: 
 

• Miten ryhmärooli korreloi lapsen sosiaalisten taitojen kanssa? 

• Miten varhaiskasvattajat tukevat lasten sosiaalisten taitojen kehi-
tystä? 

 
Tutkimukseni aiheen päätin opiskellessani toista vuotta 2017. Aiheenva-
linta jäi kuitenkin kypsymään ja hioutumaan. Vasta viimeisen opiskeluvuo-
den aikana aiheenvalinta täsmentyi. Varsinainen opinnäytetyön aloittami-
nen kuitenkin viivästyi, ja ehdin suorittaa tutkinnon muut opinnot, ennen 
kuin aloitin opinnäytetyöprojektini perusteellisesti. Keväällä 2019 aloin kir-
joittaa tietoperustaa ja kokosin tutkimussuunnitelman hakeakseni tutki-
muslupaa. Hain tutkimusluvan sähköpostitse, yhteistyöpäiväkodin toimin-
takaupungin opetus- ja kasvatuspäälliköltä sekä yhteistyöryhmän lasten 
vanhemmilta tiedotteella ja vastauslomakkeella ennen aineistonhankin-
nan aloittamista. Sain tutkimusluvan kaupungilta nopeasti, ja vanhem-
mista jokainen antoi luvan lapsensa tutkimukseen osallistumiselle. 
 
Aloitin aineistonhankinnan kesäkuussa 2019 saatuani luvat ja koottuani 
mahdollisimman toimivat välineet aineiston keräämiseksi. Keräsin aineis-
toa kyselylomakkeen pohjalta tehdyillä lasten haastatteluilla, työntekijöi-
den täyttämillä lasten sosiaalisten taitojen arviointimittarilla sekä työnte-
kijöiden ryhmähaastattelulla. Päädyimme ratkaisuun, jossa työntekijät 
haastattelivat lapset sekä täyttivät arvioinnin mittarit lapsista, sillä he tun-
sivat lapset ja olivat lapsille tuttuja. Olimme yhtä mieltä asiasta, että tutun 
aikuisen haastatteluun jokaisen lapsen on helppoa vastata mahdollisim-
man todenmukaisesti. Ohjeistin työntekijöitä lasten haastattelun toteu-
tuksessa sekä arvioinnin mittarin täyttämisessä. Aineistonhankinta oli suo-
ritettu kesäkuussa 2019. Tässä opinnäytetyöni osassa esittelen ja peruste-
len käyttämäni aineistonkeruu- ja analyysimenetelmät.  
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6.2 Laadullinen tutkimus 

Toteutin tutkimukseni kvalitatiivisena eli laadullisena tutkimuksena, jonka 
lähtökohtana on todellisen elämän tarkastelu ja kuvaaminen. Hirsjärven, 
Remeksen ja Sajavaaran (20015, s. 152) mukaan kvalitatiivisessa tutkimuk-
sessa pyritään tutkimaan kohdeaihetta mahdollisimman kokonaisvaltai-
sesti. Voidaan todeta, että kvalitatiivisessa tutkimuksessa on pyrkimyksenä 
ennemmin löytää tai paljastaa tosiasioita kuin todentaa olemassa olevia 
väittämiä. Laadulliselle tutkimukselle ominaista on, että aineisto hankitaan 
luonnollisissa, todellisissa tilanteissa, jolloin suositaan ihmistä tiedon inst-
rumenttina. Sitä, mikä tutkimuksessa osoittautuu tärkeäksi, ei määritä itse 
tutkija. Tutkimuksen kohdejoukko valitaan tarkoituksenmukaisesti eikä sa-
tunnaisotoksen menetelmää käyttäen. Laadullisten metodien käyttö tar-
koittaa aineistonhankinnan kannalta sitä, että suositaan metodeja, joissa 
tutkittavien näkökulmat ja ääni pääsevät esille. (Hirsjärvi ym., 2005, s. 155) 
 
Tutkimukseni kohdejoukoksi valitsin 3–5-vuotiaiden lasten päiväkotiryh-
män. Pienempien lasten ryhmissä ryhmäroolit ja kaverisuhteet eivät ole 
vielä lasten ikätasoisessa kehityksessä vahvasti näkyvissä. Suunnittelin ai-
neistonhankintaa yhdessä työelämäohjaajani, opinnäytetyöni ohjaavan 
opettajan sekä yhteistyöryhmän työntekijöiden kanssa sellaiseksi, että las-
ten todelliset vastaukset saataisiin mahdollisimman hyvin selville. Vaikka 
3-vuotiaat ovat sosiaalisilta taidoiltaan hyvin erilaisessa kehitysvaiheessa 
kuin 5-vuotiaat, niin tutkimustehtävän kannalta ei ole olennaista vertailla 
eri-ikäisten taitoja ja roolia päiväkotiryhmässä eikä aineistonkeruuvai-
heessa tai tuloksissa eritellä, onko kyse 3-, 4- vai 5-vuotiaista lapsista. Tämä 
perustuu siihen, että tutkimuksessa selvitetään ylipäätään, millaisia sosi-
aalisia taitoja ryhmän lapsilla on, mitä rooleja on muodostunut sekä miten 
taidot mahdollisesti korreloivat ryhmäroolin kanssa. Tehtävän kannalta 
lapsen tarkka ikä ei siis ole yksi taustamuuttuja. 

6.3 Aineistonkeruumenetelmät 

Tutkimukseni aineistonkeruumenetelminä käytin haastatteluja sekä Mer-
rellin lasten sosiaalisten taitojen arviointimittari -lomaketta. Keräsin tutki-
musaineistoa kahdella tavalla haastatellen: Lapset haastateltiin ryhmän tu-
tun aikuisen toimesta, laatimani puolistrukturoidun haastattelun, eli loma-
kehaastattelun mukaisesti yksilöhaastatteluina (ks. luku 6.3.2.). Yhteistyö-
ryhmän työntekijät haastattelin puolistrukturoidulla ryhmähaastattelulla 
(ks. luku 6.3.3.). Seuraavaksi avataan ja perustellaan käytetyt aineistonke-
ruumenetelmät tarkemmin. 
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6.3.1 Merrellin sosiaalisten taitojen arvioinnin mittari 

Merrellin (2001, s. 4) mukaan tutkijat pitävät käyttökelpoisina menetel-
minä käyttäytymisen arviointiasteikkoa, sosiometrisiä menetelmiä ja haas-
tattelua kerättäessä lasten käyttäytymiseen liittyvää aineistoa. Yhteistyö-
ryhmän työntekijät täyttivät Merrellin lasten sosiaalisten taitojen mittarin 
jokaisen tutkimukseen osallistuvan lapsen osalta. Tällä lomakkeella sain 
tietoa lasten yksilöllisten sosiaalisten taitojen tasosta. 
 
Käyttäytymisen arviointiasteikko on teknisesti tarkka, helppokäyttöinen 
eikä käyttö vaadi pitkää aikaa ja harjoittelua. Arviointiasteikon avulla voi-
daan huomata harvoin toistuvia, kuitenkin oleellisia käyttäytymispiirteitä. 
Koska arviointiasteikko perustuu objektiiviseen arviointimenetelmään, se 
tuottaa luotettavampaa tietoa kuin esimerkiksi strukturoimattomat haas-
tattelut. Arviointiasteikkoja voidaan käyttää havainnoidessa lapsen käyt-
täytymistä hänen luonnollisessa ympäristössään. Arviointiasteikkoja käyt-
tävät havainnoinnin ja arvioinnin taitajat, kuten opettajat tai vanhemmat, 
jotka tuntevat lapsen käyttäytymisen piirteet. (Merrell, 2001, ss. 9–10) 
 
Tässä tutkimuksessa käytän arviointiasteikon tavoin aineistoni hankin-
nassa Merrellin lasten sosiaalisten taitojen arvioinnin mittaria, joka on liit-
teenä 5. Luittinen (2006, s. 90) käyttää pro gradu -tutkielmassaan tätä Mer-
rellin arvioinnin mittaria. Otin mittarin käyttööni, sillä se vaikutti selkeältä 
ja helppokäyttöiseltä. Annoin työntekijöiden käyttöön myös suomenta-
mani version arvioinnin mittarista nopeuttamaan heidän työtään. So-
vimme yhdessä, että työntekijät, jotka tuntevat lapset hyvin, täyttävät ar-
viointiasteikot lapsista. Lapsen arvioinnista saama pistemäärä kertoo hä-
nen sosiaalisten taitojensa tasosta. 

6.3.2 Lasten puolistrukturoitu yksilöhaastattelu 

Valitsin lasten haastatteluiden menetelmän mahdollisimman ennalta mää-
ritellyksi, sillä en ollut itse haastattelutilanteissa. Valmiiksi määrittele-
määni struktuuria noudattamalla haastattelija vaikutti haastattelun kul-
kuun ja tuloksiin mahdollisimman vähän. Menettelin näin, jotta saisin 
mahdollisimman hyvin jokaiselta lapselta samanlaajuista aineistoa, jota 
analysoimalla voin saada vastauksia tutkimuskysymyksiini. Tarkoitus oli 
löytää tietoa ryhmän sisäisistä suhteista lasten silmin. Haastattelija kirjasi 
lasten vastaukset haastattelulomakkeelle sellaisina kuin lapsi vastauksensa 
antoi. Näiden vastausten pohjalta kokosin sosiogrammin ilmentämään las-
ten ryhmärooleja sekä sosiaalisia suhteita. Lasten nimiä ei merkitty aineis-
toihin, joten yksilöin lapset koodaamalla heidät numeroin. Aineistonhan-
kinnan ajan työntekijöillä oli käytössä erillinen lista lasten nimin ja nume-
roin, jotta työn edetessä lasten tuottamat tiedot eivät sekoittuneet. Tämä 
lista oli opinnäytetyöstä erillinen ja jää työn valmistuttua ainoastaan työ-
elämäyhteyden tietoon, julkaisemattomaksi taustatiedoksi. 
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Lapsen sosiaalista asemaa tietyssä ryhmässä voidaan tutkia yksinkertaisim-
millaan pyytämällä jokaista lasta nimeämään kolme ryhmätoveria, joista 
pitää eniten ja kolme sellaista, joista pitää vähiten. Tämän pohjalta voidaan 
laskea kullekin lapselle hyväksytyksi tulemista ja torjutuksi tulemista ku-
vaavat arvot. (Salmivalli, 2005, s. 25) Haastattelu muokkautui puolistruk-
turoiduksi, jolloin jokaiselle haastateltavalle esitettiin samat kysymykset, 
joiden tarkoituksena oli saada tiettyä aihealuetta koskevia vastauksia. 
Tässä tapauksessa haluttiin tietoa lapsen ryhmäroolista. Haastateltavat 
saivat valita ns. valmiista vastausvaihtoehdoista eli ryhmän lapsista. Täy-
dentävät kysymykset saivat osittain avoimet vastaukset, sillä vastausvaih-
toehtoja ei ollut suoraan annettu, kysyttäessä esimerkiksi ”Millainen on 
hyvä kaveri”. Lasten haastattelun saate työntekijöille on liitteenä 1 ja las-
ten haastattelulomake on liitteenä 2. 

6.3.3 Kasvattajien ryhmähaastattelu 

Puolistrukturoidulla työntekijöiden haastattelulla oli kaksi tarkoitusta: las-
ten ryhmäroolien ymmärtäminen aikuisten tuoman lisätiedon keinoin sekä 
aikuisten käyttämät keinot lasten välisten sosiaalisten suhteiden ja yksilöl-
listen sosiaalisten taitojen kehityksen tukemiseksi. Ryhmähaastatteluun 
käytimme aikaa vähän yli yhden tunnin. Haastattelumuoto oli onnistunut 
valinta, sillä työntekijät tukivat toistensa ajatuksia lasten ryhmärooleihin 
liittyen. Sain vastaukset kaikkiin kysymyksiini, ja huomasin jo haastattelun 
edetessä, miten hyvin työntekijät tunsivat ryhmänsä lapset. Työntekijöi-
den puolistrukturoidun ryhmähaastattelun runko on liitteenä 4 ja haastat-
telun saatelomake on liitteenä 3. 
 
Saaranen-Kauppisen ja Puusniekan (2006) mukaan Hirsjärvi ja Hurme 
(2001, s. 47) toteavat, että puolistrukturoidussa haastattelussa haastatel-
taville esitetään samat kysymykset samassa järjestyksessä. Joidenkin mää-
ritelmien mukaan puolistrukturoidussakin haastattelussa voidaan vaih-
della kysymysten järjestystä, kuten teemahaastattelussa. Osittain järjes-
telty ja osittain avoin haastattelu sijoittuu formaaliudessaan täysin struk-
turoidun lomakehaastattelun ja teemahaastattelun välille. 
 
Puolistrukturoidusta haastattelusta käytetään toisinaan myös nimitystä 
teemahaastattelu; esimerkiksi silloin, jos siinä esitetään tarkkoja kysymyk-
siä tietyistä teemoista, mutta ei käytetä välttämättä juuri samoja kysymyk-
siä kaikkien haastateltavien kanssa. Haastattelulle on mietitty teemat, 
mutta niiden lisäksi on valmisteltu tarkkoja kysymyksiä, jotka kaikki esite-
tään haastateltaville. Puolistrukturoitu haastattelu sopii tilanteisiin, joissa 
on päätetty haluttavan tietoa juuri tietyistä asioista eikä haastateltaville 
ole tarpeellista antaa kovin suuria vapauksia haastattelutilanteessa. (Saa-
ranen-Kauppinen & Puusniekka, 2006) Valitsin puolistrukturoidun ryhmä-
haastattelun työntekijöiden haastattelun muodoksi, jotta saisin tietoa 
juuri haluamistani asioista. Valmis haastattelurunko tuki haastattelijaa, 
että haastattelutilanteessa ei unohtuisi kysyä mitään tutkimuksen kan-
nalta tarpeellista. 
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6.4 Aineiston analyysi 

Aloitin aineistoni analyysin tarkistamalla tiedot selvien virheiden tai puu-
tosten osalta. Huomattavia puutoksia ei löytynyt tai en olisi todennäköi-
sesti voinut vaikuttaa löytyneisiin puutoksiin yrittämällä uudelleen. Haas-
tateltavista lapsista yhdeltä ei saatu vastauksia kysymyksiin kommunikaa-
tioon liittyvien haasteiden vuoksi. Seuraava analyysin vaihe oli aineiston 
järjestäminen varsinaista tiedon analyysia ja tallennusta varten. 
 
Aineistoni oli osittain valmiiksi tietokoneelle tallennettu aineistonhankin-
tatilanteessa. Loput aineistosta olin kerännyt järjestelmällisesti erilaisille 
lomakkeille, joten aineiston järjestäminen oli melko vaivatonta. Kaikki 
tieto kerättiin lomakkeille nimettöminä. Vain tutkimuslupakyselyt van-
hemmille sekä muistilista työntekijöille sisälsivät nimiä ja nämä lomakkeet 
jäävät opinnäytetyöstäni erilleen, julkaisemattomaksi taustatiedoksi, aino-
astaan työelämäyhteyden käyttöön opinnäytetyöprosessin päätteeksi. 

6.4.1 Teemoittelu 

Tutkimukseni on kvalitatiivinen ja pyrkii todellisen asian kokonaisvaltai-
seen ymmärtämiseen. Siksi käytän myös kvalitatiivista analyysia ja päätel-
mien tekoa, joka on Hirsjärven ym. (2005, s. 212) mukaan ymmärtämään 
pyrkivässä tutkimuksessa tavallista. Teemoittelu on yksi laadullisen analyy-
sin perusmenetelmä, jossa pyritään hahmottamaan keskeisiä aihepiirejä 
eli teemoja tutkimusaineistosta. Teemoiksi voidaan ymmärtää sellaisia ai-
heita, jotka toistuvat aineistossa muodossa tai toisessa. Teemoittelu ete-
nee teemojen muodostamisesta yksityiskohtaisempaan tarkasteluun. (Jy-
väskylän yliopisto, 2016) 
 
Etsin aineistostani lasten sosiaalisten taitojen tasoa ja ryhmäroolin laatua, 
sillä tarkoitukseni oli vertailla näiden ominaisuuksien korrelaatiota. Kerto-
vatko hyvät sosiaaliset taidot yleensä positiivisesta ryhmäroolista ja päin-
vastoin? Teemoittelin aineistosta löytyneet ja toistuvat lasten sosiaalisen 
suosion mukaan jakautuvat erilaiset ryhmäroolit, jotka ovat: suositut, syr-
jään jätetyt ja aktiivisesti torjutut lapset. (ks. luku 3.3.1.) Teemoittelu to-
teutui osittain tulkinnanvaraisesti, sillä jokainen tutkimukseen osallistunut 
lapsi ei sopinut täysin suoraan vain yhteen sosiaalisen suosion mukaan jae-
tuista ryhmärooleista. Seuraavaksi teemoittelin lasten saamien sosiaalis-
ten taitojen pisteiden mukaan heidän taitonsa heikkoihin, kohtalaisiin, hy-
viin tai erinomaisiin. Tuloksissa vertailin lasten sosiaalisten taitojen tasoa 
ja ryhmäroolin laadun korrelaatiota. 
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6.4.2 Sosiogrammi 

Ryhmän jäsenet arvioivat tyypillisesti muiden jäsenten sosiaalista roolia ja 
tämän pohjalta suhteuttivat heidät hierarkkisesti toisiinsa, enemmän tai 
vähemmän tietoisesti. Lasten sosiaalisia rooleja sekä ryhmän sosiaalista ra-
kennetta voidaan selvittää sosiometrisellä mittaamisella. (Laine, 2005, ss. 
197–198) Tässä tutkimuksessa sosiometrisella mittaamisella tarkoitan so-
siogrammia, jonka koostin lasten yksilöhaastatteluissa antamista ja saa-
mista maininnoista sekä työntekijöiden ryhmähaastattelusta saamieni tie-
tojen pohjalta.  
 
Sosiogrammista voidaan nähdä, kuka ryhmän lapsista valitaan usein ja pis-
teytetään korkealle tai päinvastoin. Lasten kaverisuhteista tehdyllä so-
siogrammilla voidaan selventää ryhmän sosiaalisia suhteita, kuten nähdä, 
jääkö joku lapsista valinnoitta, toisten torjumaksi tai usein valituksi ja suo-
situksi. Laineen (2005, s. 206) mukaan on runsaasti näyttöä siitä, että lap-
sen kehitystä tukee, jos hän kokee olevansa pidetty ja hyväksytty vertais-
ryhmässään ja vastaavasti kokemus ei-pidetyksi tai ei-hyväksytyksi tulemi-
sesta on riskitekijä lapsen kehitykselle. 
 
Kokoamalla sosiogrammin sain koottua tiedot lasten ryhmäroolin laadusta 
ja kaverisuhteista yhteen. Sosiogrammilla oli helppo havainnollistaa lasten 
positiivisia tai negatiivisia rooleja värein. Tämä auttoi paljon tulosten työs-
tämisessä. Lasten yksilöhaastatteluun sisältyneet täydentävät kysymykset 
otin sosiogrammia tulkitessani myös huomioon. Lasten kommentit toisis-
taan lisäsivät ymmärrystäni siitä, mitä yksittäisestä lapsesta ajatellaan eli 
millaiseksi muut lapset hänet kokevat. Lasten haastatteluiden pohjalta ko-
koamani sosiogrammi on luvussa 7.5, kuva 4. 

7 TUTKIMUSTULOKSET 

Tutkimuksen tuloksissa yhdistin arviointilomakkeella sekä haastatteluin 
kerättyä tietoa. Käsittelen aluksi Merrellin lasten sosiaalisten taitojen arvi-
ointimittarin perusteella kootun aineiston tulokset. Merrellin mittari on ja-
ettu kolmeen faktoriin, jotka ovat sosiaalinen yhteistyö, sosiaalinen vuoro-
vaikutus ja sosiaalinen riippuvuus. Perehdyn seuraavaksi edellä mainitse-
mieni faktoreiden perusteella, lasten sosiaalisten taitojen kokonaistasoon. 
Lisäksi perehdyn lasten ryhmäroolien laatuun, lasten haastatteluiden poh-
jalta kokoamastani sosiogrammista ilmenevien tietojen perusteella, ot-
taen huomioon myös työntekijöiden ryhmähaastattelusta saadut tiedot 
koskien lasten ryhmärooleja. Seuraavaksi tarkastelen lasten sosiaalisten 
taitojen ja ryhmäroolin korrelaatiota. Lopuksi perehdyn varhaiskasvatta-
jien käyttämiin keinoihin tukea sekä lasten sosiaalisten taitojen kehitystä 
että yksilöllisiä ryhmärooleja.  
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7.1 Lasten sosiaalisen yhteistyön taidot 

Sosiaalinen yhteistyö ilmenee Merrellin mittarin mukaan muun muassa 
ohjeiden noudattamisena, yhteistyön tekemisenä, aikuisten päätösten hy-
väksymisenä, oman vuoron odottamisena ja jakamisen taitoina. Pisteitä on 
mahdollista saada 0–36. Suuri pistemäärä kertoo hyvistä taidoista. Luokit-
telen mittarin perusteella taidot heikkoihin (0–9), kohtalaisiin (10–19), hy-
viin (20–29) ja erinomaisiin (30–36). Kuvassa 1. näkyvät ryhmän lasten saa-
mat pistemäärät sosiaalisesta yhteistyöstä. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Kuva 1. Lasten saamat pistemäärät sosiaalisessa yhteistyössä. 

Kuvan 1. diagrammiin perustuen voidaan todeta, että lapset 2, 3, 4, 5, 7, 
12 ja 14 yltävät sosiaalisen yhteistyön taidoissaan erinomaisiin taitoihin. 
Kohtalaisiin taitoihin yltävät lapset 13 ja 15. Muilla lapsilla on hyvät sosiaa-
lisen yhteistyön taidot. 
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7.2 Lasten sosiaalisen vuorovaikutuksen taidot 

Sosiaalinen vuorovaikutus ilmenee Merrellin mittarin mukaan muun mu-
assa ryhmän keskusteluun osallistumisena, muiden lasten leikkiin kutsumi-
sena, muiden lohduttamisena, lohdun ja avun hakemisena sitä tarvites-
saan, anteeksi pyytämisenä, tunteidensa näyttämisenä muille lapsille ja 
muiden tunnetilojen huomioimisen taitoina. Pisteitä on mahdollista saada 
0–33. Luokittelen mittarin perusteella taidot heikkoihin (0–7), kohtalaisiin 
(8–15), hyviin (16–26) ja erinomaisiin (27–33). Kuvassa 2. näkyvät ryhmän 
lasten saamat pistemäärät sosiaalisten vuorovaikutustaitojen alueella. 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 2. Lasten saamat pistemäärät sosiaalisen vuorovaikutuksen taidoissa. 

Kuvasta 2. havaitaan, että lapsilla 3, 5, 11, 13 ja 14 on erinomaiset sosiaa-
lisen vuorovaikutuksen taidot. Lapsilla 1, 6 ja 8 on kohtalaiset taidot ja 
muilla hyvät taidot. 
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7.3 Lasten sosiaalinen itsenäisyys 

Sosiaalinen itsenäisyys ilmenee Merrellin mittarin mukaan muun muassa 
itsenäisesti toimimisena ja leikkimisenä, muiden kanssa hymyilemisenä ja 
nauramisena, useamman lapsen kanssa leikkimisenä, muiden hyväksyn-
tänä, rohkeutena yrittää ensin itse, kaverisuhteiden luomisen helppou-
tena, rohkeutena erota vanhemmista hätääntymättä, oman puolensa pi-
tämisenä, varmuutena toimia sosiaalisissa tilanteissa ja erilaisiin ympäris-
töihin sopeutumisen taitoina. Pisteitä on mahdollista saada 0–33. Luokit-
telen mittarin perusteella taidot heikkoihin (0–7) kohtalaisiin (8–15) hyviin 
(16–26) ja erinomaisiin (27–33). Kuvassa 3. näkyvät ryhmän lasten saamat 
pistemäärät sosiaalisen itsenäisyyden alueella. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Kuva 3. Lasten saamat pistemäärät sosiaalisessa itsenäisyydessä. 

Kuvasta 3. voidaan todeta, että lapsilla 3, 4, 5, 9, 10, 11, 12, 13, 14 ja 15 on 
erinomaiset sosiaalisen itsenäisyyden taidot. Luokitteluni mukaan kaikilla 
ryhmän lapsilla sosiaalisen itsenäisyyden taidot ovat vähintään hyvät. 
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7.4 Yhteenveto lasten sosiaalisista taidoista 

Merrellin arviointimittarissa pisteitä voi kertyä enintään 102. Luokittelen 
lasten sosiaaliset taidot Merrellin mittarista saadun kokonaispistemäärän 
mukaan erinomaisiin (89–102), hyviin (71–88), kohtalaisiin (35–70) ja heik-
koihin (0–34). Taulukossa 1. on koottuna lasten saamat sosiaalisten taito-
jen pistemäärät ja sosiaalisten taitojen taso. Taulukon perusteella voi to-
deta suurimmalla osalla ryhmän lapsista olevan hyvät sosiaaliset taidot, 
ikätaso huomioon ottaen. Viidellä lapsella taidot ovat kohtalaiset, seitse-
mällä hyvät ja kolmella erinomaiset. Kun yhdellä kolmasosalla taidot ovat 
kohtalaiset, on suurimmalla osalla hyvät tai erinomaiset taidot. 

Taulukko 1. Lasten sosiaalisten taitojen taso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Seuraavaksi tarkastelen lasten haastatteluiden pohjalta kootun sosiogram-
min avulla lasten ryhmärooleja ja kaverisuhteita. Myöhemmin vertaan las-
ten yksilöllisiä ryhmärooleja ja sosiaalisten taitojen tasoja keskenään: Kor-
reloivatko hyvät sosiaaliset taidot ja myönteinen ryhmärooli? 

Lapsi Pisteet Taitojen taso 

1 58 kohtalaiset taidot 

2 72 hyvät taidot 

3 91 erinomaiset taidot 

4 87 hyvät taidot 

5 97 erinomaiset taidot 

6 62 kohtalaiset taidot 

7 79 hyvät taidot 

8 53 kohtalaiset taidot 

9 74 hyvät taidot 

10 70 kohtalaiset taidot 

11 87 hyvät taidot 

12 85 hyvät taidot 

13 75 hyvät taidot  

14 94 erinomaiset taidot 

15 68 kohtalaiset taidot 
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1

2

3

4

5

6

7

89

10

11

12

13

14

15

valittu leikkiin: 2 
(6,12) 
jätetty leikistä: 1 
(14) 
vastavuoroinen 
leikki: 1 (6) 

valittu leikkiin: 2 
(7,14) 
jätetty leikistä: 2 
(10,12) 
vastavuoroinen 
leikki: - 

valittu leikkiin: 5 
(4,7,9,12,15)  
jätetty leikistä: - 
vastavuoroinen 
leikki: 2 (7,9) 

valittu leikkiin: 5 
(2,3,8,10,12) 
jätetty leikistä - 
vastavuoroinen 
leikki - 

valittu leikkiin: 1 (9) 
jätetty leikistä: 6 
(2,5,7,12,13.15) 
vastavuoroinen 
leikki: - 

valittu leikkiin: 3 
(5,10,15) 
jätetty leikistä: 3 
(2,3,13) 
vastavuoroinen leikki: 
- 

valittu leikkiin: 3 
(5,11,7) 
jätetty leikistä: 3 
(2,3,10) 
vastavuoroinen 
leikki: 2 (5,11) 

valittu leikkiin: 1 
(13) 
jätetty leikistä: 3 
(11,9,8) 
vastavuoroinen 
leikki: - 

valittu leikkiin: 3 
(8,11,13) 
jätetty leikistä: - 
vastavuoroinen 
leikki: 2 (11,13) 

valittu leikkiin: 9 
(1,3,4,5,7,8,13,14,15) 
jätetty leikistä: - 
vastavuoroinen leikki: 
3 (5,7,13) 

valittu leikkiin: 2 
(1,4) 
jätetty leikistä: 6 
(3,5,8,10,11,15) 
vastavuoroinen 
leikki: 1 (1) 

valittu leikkiin: 2 
(3,9) 
jätetty leikistä: 5 
(2,4,5,7,14) 
vastavuoroinen 
leikki: 1 (9) 

valittu leikkiin: 6 
(2,3,4,5,11,14) 
jätetty leikistä: 2 
(9,12) 
vastavuoroinen 
leikki: 2 (11,2) 

valittu leikkiin: - 
jätetty leikistä: 3 
(9,11,14) 
vastavuoroinen 
leikki: - 

valittu leikkiin: 4 (2,10,15) 
jätetty leikistä: 4 (5,7,8,13) 
vastavuoroinen leikki: 2 
(2,10) 

7.5 Lasten ryhmäroolit 

Tässä tulosten osassa tarkastelen lasten ryhmärooleja, jotka selvitin lasten 
yksilöhaastatteluiden ja työntekijöiden ryhmähaastattelun avulla. Kuvassa 
4. lasten haastatteluiden pohjalta kokoamani sosiogrammi ilmentää lasten 
ryhmärooleja ja kaverisuhteita. Sosiogrammin sisältämän lapsilta saadun 
tiedon lisäksi poimin työntekijöiden haastattelusta ajatuksia lasten sosiaa-
listen taitojen tasosta sekä ryhmärooleista. Lasten haastattelulomake on 
liitteenä 2 ja työntekijöiden haastattelurunko on liitteenä 4. Kuvan vaa-
leanpunaisissa laatikoissa ovat lasten omat valinnat. Vihreästä punaiseen 
vaihtelevat laatikot kuvaavat värillään lapsen ryhmäroolin laatua. Mitä vih-
reämpi väri, sitä positiivisempi ryhmärooli ja mitä punaisempi väri, sitä ne-
gatiivisempi on ryhmärooli. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Kuva 4. Sosiogrammi lasten ryhmärooleista.  

valitsee leikkiin: 
11, 6 
Jättää pois lei-
kistä: - 

valitsee leikkiin: 
2,4,9,11 
Jättää pois lei-
kistä: 3,6 

valitsee leikkiin: 
7,9,14 
Jättää pois lei-
kistä: 13,10,4,3 

valitsee leikkiin: 
10,14,7,11 
Jättää pois lei-
kistä: 4,6,13 

valitsee leikkiin: 
2,3,10 
Jättää pois lei-
kistä: 7,8,12 

valitsee leikkiin: 
4,9,14 
Jättää pois lei-
kistä: 6,13,15 

valitsee leikkiin: 
5,7,13 
Jättää pois lei-
kistä: 6,8,12 

valitsee leikkiin: 
1,2,14 
Jättää pois lei-
kistä: 3,7,15 

valitsee leikkiin: 
11,12,5 
Jättää pois lei-
kistä: 3,4,9 

valitsee leikkiin: 
7,9,11,15 
Jättää pois lei-
kistä: 1,8,10 

valitsee leikkiin: 
5,11,14,19 
Jättää pois lei-
kistä: 6,9,12 

valitsee leikkiin: 
2,11,13,15 
Jättää pois lei-
kistä: 9,3,10 

valitsee leikkiin: 
1 
Jättää pois lei-
kistä: - 

valitsee leikkiin: 
4,7,11,13 
Jättää pois lei-
kistä: 3,6,9,10 

valitsee leikkiin: 
2,6,7,11 
Jättää pois lei-
kistä: 10 

valittu leikkiin: 2 
(7,14) 
jätetty leikistä: 2 
(10,12) 
vastavuoroinen leikki: 
- 
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Kuvailen seuraavaksi lasten yksilölliset ryhmäroolit sanallisesti sekä so-
siogrammin sisältämän tiedon että ryhmän kasvattajien arvioiden poh-
jalta. Lasten haastattelulomakkeella oli neljä täydentävää kysymystä kave-
risuhteista. Täydentäviin kysymyksiin saaduista vastauksista sain lisätietoa 
ryhmänsisäisistä kaverisuhteista, lasten näkökulmasta. 
 
Lapsi 1:llä on yksi vastavuoroinen kaverisuhde lapseen, jonka kanssa hän 
leikkii eniten. Lapsista kaksi nimesi tämän lapsen kaverikseen, kaksi valitsi 
hänet leikkiinsä ja yksi ei halunnut häntä leikkiinsä mukaan. Lapsen haas-
tatteluun saatiin vastaus vain ensimmäiseen kysymykseen. Työntekijöiden 
mukaan tämä lapsi leikkii paljon itsekseen tai aikuisten kanssa. Jää joskus 
leikeistä sivuun ja on luonteeltaan tutkiskeleva. Huolimatta siitä, että lapsi 
on päiväkodissa harvoin, hänellä on yksi vastavuoroinen kaverisuhde. Hä-
net valittiin leikkiin mukaan ja sanottiin kaveriksi kahdesti. Sosiogrammin 
perusteella tämän lapsen ryhmärooli on melko positiivinen. Sosiaalisen 
suosion mukaan jaetuista ryhmistä tämä lapsi sopisi parhaiten syrjään jä-
tettyihin, sillä hän leikkii usein itsekseen ja seurailee. 
 
Lapsi 2:lla on kaksi vastavuoroista kaverisuhdetta. Kukaan lapsista ei jät-
täisi tätä lasta pois leikistään ja viisi lasta valitsi hänet leikkiinsä. Työnteki-
jöiden mukaan tämä lapsi on seurailija, joka leikkii paljon itsekseen. Lapsi 
osaa toimia muiden kanssa hyvin, pysyy leikissä mukana ja hänen leikkiinsä 
pääsee aina mukaan. Tämä lapsi on kiltti ja huomioi tyypillisesti muut en-
nen itseään. Hän pystyy jakamaan tavarat toisten kanssa. Lapsista neljä sa-
noo tätä lasta kaverikseen, neljä kertoo yleensä leikkivänsä hänen kans-
saan ja yksi ilmaisee, että haluaisi nykyistä useammin leikkiä hänen kans-
saan. Sosiogrammin perusteella voidaan todeta, että lapsi nro. 2 on suo-
sittu. Myös sosiaalisen suosion mukaan jaetuista ryhmistä tämä lapsi sopisi 
parhaiten suosittuihin, sillä hän jakaa mielellään tavarat muiden kesken ja 
hallitsee vuorovaikutustaidot. 
 
Lapsi 3:lla ei ole vastavuoroista kaverisuhdetta. Hänet valitsi leikkiinsä yksi 
lapsi, kun kuusi lasta jätti hänet leikistä pois. Työntekijöiden mukaan tämä 
lapsi on rauhallinen ”seurapiirihai”. Hän ei mielellään mene ohjattuihin yh-
teisleikkeihin mukaan. Kannustamalla hänet saa kuitenkin osallistumaan. 
Leikki onnistuu yleensä kenen kanssa vain, joskus hän ei huoli kaikkia 
omaan leikkiinsä. Yleensä hänet halutaan leikkiin mukaan. Lapsilla 3 ja 9 on 
kaverisuhde, jossa vastavuoroisesti tykätään ja vihataan. Haastatteluhet-
kellä lapsi 3 ei valitse lasta 9 leikkiinsä, mutta kertoo, että lapsi 9 on hänen 
kaverinsa. Lapsi 9 sanoo lapsi 3:n olevan hänen paras kaverinsa. Lapsista 
neljä sanoo tätä lasta kaverikseen ja kaksi kertoo leikkivänsä hänen kans-
saan usein. Huolimatta siitä, että moni lapsi sanoo tätä lasta kaverikseen 
ja työntekijät näkevät tämän lapsen olevan yleensä tervetullut leikkeihin, 
sosiogrammin perusteella tämä lapsi on ryhmässään epäsuosittu. So-
siogrammin perusteella, sosiaalisen suosion mukaan jaetuista ryhmistä 
tämä lapsi sopisi aktiivisesti torjuttuihin, sillä lapsen kuvauksesta ilmenee 
hieman impulsiivisuutta ja useat lapset jättivät hänet leikistään pois. Tä-
män lapsen kohdalla esiintyy ristiriitaisuutta. Sosiogrammin ja sosiaalisen 
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suosion mukaan jaetuista ryhmistä, lapsi on epäsuosittu. Kuitenkin työnte-
kijät kertoivat, että tämä lapsi huolitaan yleensä leikkeihin mukaan ja hän 
on joskus itse valikoiva kavereiden suhteen. Voi olla todennäköistä, että 
tutkimustulokset vaihtelisivat eri päivinä tehtyjen haastatteluiden perus-
teella. Tulokseen voi vaikuttaa vaikkapa tuore, lasten välinen konfliktiti-
lanne, joka vielä hiertää mielessä. 
 

Se 11 sanoo, että voi leikkiä kauan mun kanssa. 
                       Lapsi 3 
 

Lapsi 4:lla ei ole vastavuoroista kaverisuhdetta. Lapsista kolme valitsee hä-
net leikkiinsä ja kolme jättää pois leikistään. Lapsista kolme sanoo häntä 
kaverikseen ja yksi kertoo leikkivänsä hänen kanssaan usein. Työntekijöi-
den mukaan lapsi 4 halutaan lähes aina mukaan leikkiin, ja he kuvailevat 
hänessä olevan ”sankariainesta”. Tämä lapsi on työntekijöiden luonneh-
dinnan mukaisesti luontainen johtaja, joka kerää porukkaa ympärilleen. 
Sosiogrammin perusteella tämän lapsen ryhmärooli on melko positiivinen. 
Sosiaalisen suosion mukaan jaetuista ryhmistä lapsi sopisi kuvauksen pe-
rusteella suosittuihin hänestä löytyvän fyysisen vetovoiman perusteella. 
Työntekijöiden kuvauksen perusteella tämä lapsi vaikutti suositulta. Kui-
tenkaan sosiogrammin perusteella hän ei ole erityisen suosittu. Tämän 
voisi selittää sillä, että lapset saattavat valita eri lapset mukaan leikkeihinsä 
eri päivinä. 
 
Lapsi 5:lla on kaksi vastavuoroista kaverisuhdetta. Lapsista kolme valitsi 
hänet leikkiinsä eikä kukaan jättänyt häntä leikistään pois. Lapsista viisi sa-
noo häntä kaverikseen ja kaksi kertoo leikkivänsä hänen kanssaan usein. 
Lisäksi neljä lasta haluaisi leikkiä hänen kanssaan nykyistä useammin. Lap-
sista yksi sanoo hänen olevan hyvä kaveri ja toinen sanoo tykkäävänsä hä-
nestä. Työntekijöiden mukaan tämä lapsi halutaan aina mukaan leikkiin ja 
hän tykkää aina olla esillä. Työntekijät kuvailivat häntä sosiaaliseksi, mää-
räileväksi ja sosiaalisilta taidoiltaan kypsymättömäksi, sillä hän käyttäytyy 
usein toisia kohtaan töykeästi. Sosiogrammin perusteella tämä lapsi on 
ryhmässään suosittu. Työntekijöiden kuvauksen pohjalta hän on suosittu 
johtajatyyppi, ja myös sosiaalisen suosion mukaan jaetuista ryhmistä tämä 
hän sopisi parhaiten suosittuihin. Tämä lapsi on kaikilla käyttämilläni pe-
rusteilla suosittu. Kuitenkin työntekijät kuvailivat tätä lasta sosiaalisilta tai-
doiltaan kypsymättömäksi, sillä hän kohtelee usein toisia töykeästi. Tämän 
lapsen sosiaaliset taidot ovat arvioinnista saatujen pisteiden mukaan erin-
omaiset. Lapsen kyky hillitä itseään sekä antaa periksi tai suostua kompro-
missiin olivat ainoat erinomaista heikommin pisteytetyt kohdat työnteki-
jöiden täyttämässä sosiaalisten taitojen arvioinnin mittarissa. Tulkitsen, 
että tämä lapsi on suosittu töykeästä käytöksestään huolimatta, sillä ryh-
män lapset sietävät juuri suositulta lapselta töykeää käytöstä. 
 

No kun ne 5 ja 15 tekee hyvää tietenkin, sem-
mosta, että ne leikkii hyvin. 

                     Lapsi 11 
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Lapsi 6:lla on yksi vastavuoroinen kaverisuhde. Hänet on valinnut leikkiin 
mukaan kaksi lasta ja jättänyt pois leikistään kuusi lasta. Lapsista yksi sa-
noo häntä kaverikseen, kaksi kertoo leikkivänsä hänen kanssaan usein ja 
yksi haluaisi leikkiä hänen kanssaan nykyistä useammin. Tältä lapselta ei 
saatu vastauksia lapsen yksilöhaastattelussa. Työntekijät kertoivat, että 
tämä lapsi leikkii lapsi 1:n kanssa, mutta haluaa olla usein yksinään. Hän 
hakeutuu muita lähelle leikkimään, mutta ei kommunikoi muiden kanssa. 
Kommunikoimattomuuden taustalla on muunkielisyys. Lapsi osaa leikkiä 
mukana yhteisissä leikeissä eikä häntä työnnetä pois lasten välisistä lei-
keistä, mutta ei myöskään haeta leikkeihin. Työntekijät tukevat leikkeihin 
mukaan menoa. Sosiogrammin perusteella tämä lapsi on ryhmässään epä-
suosittu ja työntekijöiden kuvauksen pohjalta vetäytyvä. Sosiaalisen suo-
sion mukaan jaetuista ryhmistä tämä lapsi sopisi syrjään jätettyihin. Toden-
näköisesti tämän lapsen epäsuosio on seurausta hänen puutteellisista 
kommunikointikyvyistään toisten kanssa. Lapsi vetäytyy sivuun omatoimi-
sesti, joka voi johtua hänen persoonastaan tai vaillinaisista kyvyistä olla 
vuorovaikutuksessa kielimuurin vuoksi. 
 

              Se 6 ei ymmärrä, mitä yritän tarkoittaa. 
                       Lapsi 5 

 
Lapsi 7:lla on kaksi vastavuoroista kaverisuhdetta. Lapsista kuusi valitsi tä-
män lapsen leikkeihinsä mukaan ja kaksi jätti pois leikistään. Kaksi lapsista 
kuvailee tätä lasta hyväksi kaveriksi, seitsemän sanoi häntä kaverikseen, 
kuusi haluaisi leikkiä hänen kanssaan nykyistä useammin ja kolme kertoo 
leikkivänsä hänen kanssaan usein. Lisäksi yksi lapsi toteaa tämän lapsen 
olevan hyvä leikkimään. Työntekijöiden mukaan tämä lapsi menee poruk-
kaan mukaan väkisin eikä osaa yhteisiä sääntöjä. Aiemmin hän on odotel-
lut käskyjä muilta, mutta nyt on opetellut pitämään puolensa. Sosiaalisia 
taitoja puuttuu, mutta yleensä hänet halutaan mukaan leikkiin. Sosiogram-
min perusteella tämän lapsen ryhmärooli on positiivinen. Sosiaalisen suo-
sion mukaan tämä lapsi sopisi suosittuihin, sillä hän toimii paljon vuorovai-
kutuksessa. Tällä lapsella on työntekijöiden täyttämän sosiaalisten taitojen 
arvioinnin mittarin mukaan hyvät sosiaaliset taidot. Työntekijöiden haas-
tattelussa kertomien kuvausten perusteella lapselta kuitenkin puuttuu 
taito noudattaa sääntöjä ja hän menee porukkaan mukaan väkisin. Tämä 
on hieman ristiriidassa sosiogrammiin perustuvan tuloksen kanssa. Toi-
saalta toinen ihminen voisi tulkita sosiogrammin tuloksia hieman eri ta-
valla kuin olen itse niitä tulkinnut. Sosiogrammi ei sen vuoksi anna täysin 
yksilinjaista vain yhtä ja oikeaa vastausta.  
 

                                      Kun se 7 on hyvä leikkiin. 
                   Lapsi 14 
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Lapsi 8:lla ei ole vastavuoroista kaverisuhdetta. Yksikään lapsista ei valin-
nut häntä leikkiinsä mukaan ja kolme jätti pois leikistä juuri tämän lapsen. 
Yksi lapsi sanoo tätä lasta kaverikseen ja toinen kertoo, että haluaisi leikkiä 
hänen kanssaan nykyistä useammin. Työntekijät kertoivat, että lapsi on 
ryhmässä uusi. Sosiogrammin perusteella tämä lapsi on ryhmässään epä-
suosittu ja jää huomiotta. Sosiaalisen suosion mukaan jaetuista ryhmistä 
tämä lapsi sopisi syrjään jätettyihin, sillä toiset jättävät hänet huomiotta.  
 
Lapsi 9:llä on kaksi vastavuoroista kaverisuhdetta. Neljä lapsista valitsi hä-
net leikkiinsä mukaan ja neljä jätti pois leikistä. Lapsista viisi sanoo tätä 
lasta kaverikseen ja kaksi kertoo leikkivänsä hänen kanssaan usein. Yksi 
lapsi toteaa, että tämä lapsi huijaa, ettei halua leikkiä hänen kanssaan. 
Työntekijöiden mukaan tämä lapsi on aina äänessä ja keskittyminen on hä-
nelle hankalaa. Hetkellinen harmitus on hänellä erittäin vahvaa, mutta hän 
leppyy nopeasti. Lapsi 9:llä on työntekijöiden mukaan viha-rakkaussuhde 
lapsi 3:n kanssa. Sosiogrammin perusteella tämä lapsi on ryhmässään suo-
sittu. Sosiaalisen suosion mukaan jaetuista ryhmistä hän sopisi impulsiivi-
suutensa ja häirittävyytensä perusteella aktiivisesti torjuttuihin ja toisaalta 
suosittuihin, perustuen vuorovaikutuksensa suureen määrään. 
 

Lapsi 10 leikkii mun kaa. Mää pyydän sitä leik-
kiin, koska se on niin hyvä. Se keksii, mitä mulla 
olis mielessä, että vaikka pelata jalkkista tai leik-
kiä räjähdysleikkiä. 

 
Yksi (Lapsi 11) ei o enää mun kaveri. Se on kyl-
lästynyt olemaan mun kanssa. 

                      Lapsi 9 
 
Lapsi 10:llä on yksi vastavuoroinen kaverisuhde. Lapsista kaksi on valinnut 
hänet leikkiinsä ja viisi jättänyt pois leikistä. Kaksi lapsista sanoo häntä ka-
verikseen, kaksi kertoo leikkivänsä hänen kanssaan usein, yksi sanoo hy-
väksi kaveriksi ja kertoo että haluaisi leikkiä hänen kanssaan nykyistä use-
ammin. Työntekijöiden mukaan tämä lapsi on usein äänessä ja aina mielel-
lään esillä. Häntä pyydetään mukaan leikkiin, mutta hän on todella vali-
koiva. Tällä lapsella on hyvät käytöstavat ja vahvat tunteet. Jos asiat eivät 
mene niin kuin hän tahtoo, hän suuttuu heti ja leppyminen kestää kauan. 
Paha mieli saattaa tulla vielä uudelleen, vaikka olisi jo ollut hyvällä mielellä. 
Sosiogrammin perusteella tämä lapsi on ryhmässään epäsuosittu. Sosiaali-
sen suosion mukaan jaetuista ryhmistä hän sopisi äänekkyytensä ja impul-
siivisuutensa vuoksi aktiivisesti torjuttuihin lapsiin. Toisaalta työntekijät 
kertoivat, että tätä lasta pyydetään mukaan leikkeihin, mutta hän itse on 
hyvin valikoiva leikkikavereiden suhteen. Lisäksi työntekijät kertoivat, että 
tällä lapsella on hyvät käytöstavat ja toisaalta vahvat tunteet näkyvät mie-
lipahan näyttämisenä. Lapsen epäsuosio on todennäköisesti seurausta hä-
nen ailahtelevaisuudestaan. 
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Lapsi 9 huijaa ettei halua leikkiä mun kaa. 
 

Mun päiväkodissa ei ole iloisia kavereita. 
          Lapsi 10 

 
Lapsi 11:lla on kolme vastavuoroista kaverisuhdetta. Lapsista yhdeksän va-
litsi hänet leikkiinsä mukaan eikä yksikään jättänyt häntä pois leikistä. Lap-
sista neljä sanoo tätä lasta kaverikseen, kaksi luonnehtii hyväksi kaveriksi 
ja kolme haluaisi leikkiä hänen kanssaan useammin. Yksi lapsista toteaa, 
ettei tämä lapsi ole enää hänen kaverinsa, sillä 11 on kyllästynyt leikkimään 
hänen kanssaan. Toinen kertoo, että 11 on sanonut voivansa leikkiä hänen 
kanssaan kauan. Näistä lauseista paistaa sekä harmi siitä, että 11 ei leiki 
näiden kahden lapsen kanssa niin kuin he haluaisivat, että se, miten tavoi-
teltua hänen seuransa on. Työntekijöiden mukaan 11 on usein toisia koh-
taan töykeä ja ronkeli kavereiden suhteen. Muut lapset ottavat aina hyvin 
hänet leikkeihin mukaan. Hän on dominoiva määräilijä, joka on kaiken ai-
kaa äänessä. Hän pystyy joustamaan ja antamaan periksi, mutta tämä vaa-
tii aikaa. Sosiogrammin perusteella tämä lapsi on ryhmän suosituin lapsi. 
Sosiaalisen suosion mukaan jaetuista ryhmistä tämä lapsi sopisi myös suo-
sittuihin, johtajatyyppinsä ja fyysisen vetovoimansa perusteilla. Myös lapsi 
5. oli suosittu töykeästä käytöksestään huolimatta. Sama toteutuu lapsi 
11:n kohdalla. Ryhmän suosituin ja dominoiva lapsi on töykeä toisia koh-
taan, joten todennäköisesti tämä ominaisuus näyttäytyy ryhmän lasten sil-
missä suositulle lapselle kuuluvana ominaisuutena. Toisaalta, onko domi-
noiva lapsi todellisuudessa enemmänkin toisten lasten pelkäämä kuin suo-
sittu? Seuraava suora lainaus lasten haastatteluaineistosta ilmentää sitä, 
miten lapset tekevät havaintoja toisten lasten toiminnasta ja mukauttavat 
omaa toimintaansa.  
 

Valitsen 11:n leikkiini, koska se ei tykkää, jos 
sitä ei kutsuta leikkii. Hän suuttuu siitä. Mää en 
tykkää, kun se suuttuu. 

                      Lapsi 5 
 
Lapsi 12:lla ei ole vastavuoroista kaverisuhdetta. Lapsista yksi on valinnut 
hänet leikkiinsä mukaan ja kolme on jättänyt hänet pois leikistä. Lapsista 
yksi sanoo tätä lasta kaverikseen, kaksi kertoo, että haluaisi leikkiä hänen 
kanssaan useammin ja yksi luonnehtii häntä hyväksi kaveriksi. Tämä lapsi 
itse pitää kaikkia kavereinaan. Työntekijät kertovat, että tämä lapsi on rei-
pas, kova höpöttämään ja ryhmässä uusi. Hän menee kaikkien leikkeihin 
rohkeasti mukaan ja ottaa vastavuoroisesti kaikki mukaan leikkeihinsä. 
Lapsi leikkii poikien kanssa, mutta puhuu leikkivänsä tyttöjen kanssa. So-
siogrammin perusteella tämä lapsi on ryhmässä epäsuosittu. Sosiaalisen 
suosion mukaan jaetuista ryhmistä hän sopisi syrjään jätettyihin lapsiin sen 
perusteella, että vain yksi lapsi on valinnut hänet leikkiinsä ja kolme jättä-
nyt leikkinsä ulkopuolelle. Tämän lapsen ryhmärooliin todennäköisesti vai-
kuttaa se, että hän on vielä uusi ryhmässä ja etsii paikkaansa. Vaikka hän 
menee rohkeasti muiden leikkeihin mukaan ja ottaa itse muut leikkeihinsä, 
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muut lapset eivät ehkä vielä tunne häntä eivätkä siksi osaa vielä pyytää 
häntä leikkimään tai eivät koe halukkuutta leikkiä hänen kanssaan.  
 
Lapsi 13:lla on kaksi vastavuoroista kaverisuhdetta. Lapsista kolme on va-
linnut hänet leikkiinsä ja kolme on jättänyt hänet pois leikistä. Lapsista viisi 
sanoo häntä kaverikseen, kolme haluaisi leikkiä tämänhetkistä useammin 
hänen kanssaan, yksi luonnehtii hyväksi kaveriksi ja yksi kertoo leikkivänsä 
hänen kanssaan usein. Työtekijät kertovat hänen hoivaavan mielellään pie-
nempiä lapsia. Hän menee porukkaan mukaan väkisin, aina häntä ei ole 
huolittu mukaan. Hän on hieman yksinäinen susi, joka harmistuu ja leppyy 
nopeasti. Sosiogrammin perusteella tällä lapsella on positiivinen rooli ryh-
mässä. Sosiaalisen suosion mukaan jaetuista ryhmistä hän sopisi toisaalta 
työntekijöiden kuvauksen pohjalta aktiivisesti torjuttuihin, mutta vuoro-
vaikutussuhteidensa pohjalta suosittuihin. 
 
Lapsi 14:lla ei ole vastavuoroista kaverisuhdetta. Lapsista viisi on valinnut 
hänet leikkiinsä, eikä kukaan ole jättänyt häntä pois leikistä. Lapsista viisi 
sanoo häntä kaverikseen, kaksi kertoo leikkivänsä hänen kanssaan usein, 
yksi haluaisi leikkiä hänen kanssaan nykyistä useammin ja yksi luonnehtii 
häntä hyväksi kaveriksi. Työntekijät luonnehtivat häntä rauhalliseksi ja 
suosituksi lapseksi, joka otetaan lähes aina leikkiin mukaan. Hän osaa il-
maista kauniisti, jos ei halua ottaa toisia leikkiinsä mukaan, eikä hän kos-
kaan kiusaa ketään. Sosiogrammin perustella tämä lapsi on ryhmässään 
suosittu huolimatta siitä, että vastavuoroinen kaverisuhde puuttuu. Sosi-
aalisen suosion mukaan jaetuista ryhmistä tämä lapsi sopisi suosittuihin 
fyysisen vetovoimansa, vuorovaikutustaitojensa sekä muiden lasten valin-
tojen perusteella. 
 
Lapsi 15:lla ei ole vastavuoroista kaverisuhdetta. Lapsista kaksi on valinnut 
hänet leikkiinsä ja kaksi jättänyt pois leikistä. Lapsista kuusi sanoo häntä 
kaverikseen, yksi luonnehtii hyväksi kaveriksi ja kertoo leikkivänsä hänen 
kanssaan usein. Yksi haluaisi leikkiä hänen kanssaan enemmän kuin nykyi-
sin. Työntekijöiden mukaan tämä lapsi on usein äänessä, käyttäytyy koh-
teliaasti toisia kohtaan ja osaa iloita toisen puolesta, vaikka olisi itse hävi-
öllä esimerkiksi pelissä. Hän haluaisi mennä aina mukaan ohjattuihin yh-
teisiin leikkeihin eikä harmistu, vaikka ei aina pääse mukaan. Hän ei ota 
mielellään toisia omiin leikkeihin mukaan vaan lopettaa heti leikin, jos pi-
täisi jakaa tavaroita muiden kanssa. Sosiogrammin perusteella tällä lap-
sella on melko positiivinen ryhmärooli. Sosiaalisen suosion mukaan jae-
tuista ryhmistä hän sopisi suosittuihin pääasiallisten vuorovaikutustaito-
jensa sekä muiden lasten valintojen tai kommenttien perusteella. Tämä 
lapsi ei halua jakaa tavaroita tai omia leikkejään muiden kanssa, mutta 
osaa iloita toisten puolesta ja käyttäytyä kohteliaasti toisia kohtaan. 
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7.6 Lapsen sosiaalisten taitojen ja ryhmäroolin korrelaatio 

Yksi tutkimuskysymyksistäni oli, korreloivatko lasten sosiaalisten taitojen 
taso ja ryhmäroolin laatu. Taulukossa 2. esitän lapsen sosiaalisten taitojen 
tason ja ryhmäroolin laadun rinnakkain. Taulukon pohjalta pohdin, korre-
loivatko nämä taidot yleensä keskenään. 

Taulukko 2. Sosiaalisten taitojen ja ryhmäroolin korrelaatio 

Lapsi Sosiaalisten 
taitojen taso 

Ryhmärooli, työntekijöiden kuvaus 

1 kohtalainen positiivinen rooli, tutkiskelija 

2 hyvä suosittu, seurailija 

3 erinomainen epäsuosittu, seurapiirihai 

4 hyvä positiivinen rooli, johtajatyyppi 

5 erinomainen suosittu, määräilevä 

6 kohtalainen epäsuosittu, viihtyy yksin 

7 hyvä positiivinen rooli, mukailee muita 

8 kohtalainen epäsuosituin, jää huomiotta 

9 hyvä suosittu, äänekäs 

10 kohtalainen epäsuosittu, äänekäs ja valikoiva 

11 hyvä suosituin, dominoiva 

12 hyvä epäsuosittu, uusi ja reipas 

13 hyvä suosittu, yksinäinen susi 

14 erinomainen suosittu, ei koskaan kiusaa 

15 kohtalainen positiivinen ryhmärooli, ei ota leikkiin 

 
Viidellä (5) lapsella ryhmässä on kohtalaiset sosiaaliset taidot. Heistä 
kolme ovat epäsuosittuja ja kahdella on positiivinen rooli. Kukaan heistä ei 
kuitenkaan ole suosittu. Seitsemällä (7) lapsella on hyvät sosiaaliset taidot. 
Heistä kahdella on positiivinen rooli. Neljä heistä ovat suosittuja, joista yksi 
dominoiva lapsi on myös ryhmän suosituin. Yksi lapsi on epäsuosittu, 
vaikka hänellä on hyvät sosiaaliset taidot. Tähän vaikuttanee se, että hän 
on ryhmässä uusi. Kolmella (3) lapsella on erinomaiset sosiaaliset taidot, 
heistä kaksi ovat suosittuja ja yksi epäsuosittu. Tähän vaikuttanee lapsen 
hieman ailahtelevalta vaikuttava luonne, joka ilmenee lasten yksilöhaas-
tatteluiden sekä työntekijöiden haastatteluiden vastauksista. Esimerkkinä 
tästä vaikkapa lapsen viha-rakkaussuhde kaverinsa kanssa. 
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Lapsilla 2, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13 ja 14, eli kymmenellä lapsella sosiaalisten 
taitojen taso sekä ryhmäroolin laatu korreloivat. Lapsilla 3 ja 12 eli kahdella 
lapsella sosiaalisten taitojen taso ja ryhmäroolin laatu eivät korreloi. Lap-
silla 1, 4 ja 15 eli kolmella lapsella sosiaalisten taitojen tason ja ryhmäroolin 
laadun korrelaatio jää hieman tulkinnanvaraiseksi. Heidän ryhmäroolinsa 
on ”melko positiivinen”, jolloin roolin voisi jossakin tapauksessa tulkita so-
pivan epäsuosittuihin ja jossakin tapauksessa suosittuihin. Kahdella kol-
masosalla ryhmän lapsista hyvät sosiaaliset taidot ja positiivinen ryhmä-
rooli korreloivat suoraan. Vain kahdella lapsella taidot ja ryhmäroolin laatu 
eivät selvästi korreloi. Tulkitsen tässä tutkimusraportissa kolmen hieman 
tulkinnanvaraan jääneen lapsen taitojen tason ja ryhmäroolin myös korre-
loivan.  Näiden tulosten perusteella voidaan silloin todeta, että lapsen hy-
vät sosiaaliset taidot korreloivat yleensä positiivisen ryhmäroolin kanssa. 
Tutkimukseni otanta on pieni, ja tuloksissa ilmenee kaksi selvää poik-
keusta. Näistä toisessa lapsella nro. 12 on hyvät sosiaaliset taidot, mutta 
hän on epäsuosittu ryhmässään.  Toisessa poikkeustapauksessa lapsella 
nro. 3 on erinomaiset sosiaaliset taidot mutta hän on epäsuosittu. Näitä 
poikkeuksia kuitenkin selittänevät ainakin osittain ne seikat, että toisella 
lapsella nro 3. vaikuttaa olevan ailahteleva luonne ja toinen lapsi nro. 12 
on ryhmässä uusi, jolloin voidaan olettaa, että hänen paikkansa ryhmässä 
ei ole vielä löytynyt. 

7.7 Varhaiskasvattajien keinoja tukea lasten sosiaalisia taitoja 

Tässä osassa tarkastelen työntekijöiden ryhmähaastattelun vastauksiin pe-
rustuen, miten työntekijät tukevat lasten sosiaalisten taitojen kehitystä 
opinnäytetyöni yhteistyöryhmässä. Suoritin tutkimukseni aineistonkeruun 
keväällä, jolloin lapset ja aikuiset jo tunsivat toisensa. Kirjoitettuja suunni-
telmia lasten sosiaalisten taitojen tukemiseksi varhaiskasvatusarjessa yh-
teistyöryhmälläni ei työntekijöiden mukaan ole. Sen sijaan he kuvailevat 
monia keinoja tukea lasten sosiaalisten taitojen kehitystä päiväkodin ar-
jessa. 
 
Yksi ryhmän lapsista on syrjään vetäytyvä, joten hänen kohdallaan työnte-
kijät kiinnittävät erityistä huomiota muiden leikkeihin mukaan kannusta-
miseen ja toisten leikkeihin mukaan pääsemiseen. Yhteisiä sääntöjäkin ve-
nytetään hieman tarvittaessa. Ryhmällä on käytössään lasten säännöt. Esi-
merkkinä työntekijät mainitsivat kotileikin, jossa saa olla kaksi lasta kerral-
laan. Silloin, kun kyseinen lapsi menisi kolmanneksi, hän voi mennä. Jos 
haluaa olla yksin, saa olla yksin. Häntä kannustetaan kuitenkin mukaan ja 
pyritään saamaan yhteisistä leikeistä kyseiselle lapselle positiivisia koke-
muksia. Työntekijät havainnoivat ja ohjaavat toimintaa huomaamiensa las-
ten tarpeiden mukaisesti. Aikuiset havainnoivat leikkejä ja menevät leikei-
hin mukaan, jolloin aikuinen voi onnistua ohjaamaan leikin oikeaan suun-
taan tai rikastamaan leikkiä esimerkillään ja kysymyksillään. 
 
Tärkeä sosiaalisten taitojen tukimuoto on työntekijöiden mukaan keskus-
teleminen ja vuorovaikutuksessa olemisen harjoittelu. Tähän kuuluu oman 
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puheenvuoron odottaminen, toisen kuunteleminen, katsekontakti ja toi-
selle vastaaminen. Lasten kanssa keskustellaan ja pohditaan, millä tavalla 
toisille puhutaan ja miten toisten leikkeihin mennään mukaan. Aikuiset oh-
jaavat toista huomioon ottavaan ja ystävälliseen käytökseen, peittoamatta 
lapsen omaa tahtoa ja toiveita. 
 
Erilaiset ohjatut yhteiset toiminnat, kuten lauluhetket, joissa joku lapsista 
pääsee vuorollaan laululeikkiin esiintyjäksi innostavat lapsia osallistumaan. 
Esiintyminen antaa onnistumisen kokemuksen toisten edessä toimimi-
sesta ja oman jännityksen voittamisesta. Työntekijöiden tehtävä on innos-
taa ja huolehtia, että jokainen lapsi pääsee mukaan vuorollaan. Laululeik-
keihin voi sisällyttää draaman keinoja, laulamalla esimerkiksi iloisesti tai 
surullisesti. Lapset oppivat näin tunnistamaan tunteita ja olemaan empaat-
tisia. Käytössä on myös kirjasarjoja, jotka käsittelevät tunnetaitoja ja vuo-
rovaikutustaitoja. Lapsille luetaan ja kirjan tapahtumia pysähdytään pohti-
maan yhdessä. Kuvaan 5. on koottu varhaiskasvattajien käyttämiä keinoja 
tukea lasten sosiaalisia taitoja. 

Kuva 5. Keinoja tukea lasten sosiaalisia taitoja ryhmässä. 
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7.8 Lasten yksilöllisten ryhmäroolien tiedostaminen ja tukeminen 

Kun lapsen oppii tuntemaan, osaa toimia oikein 
hänen kanssaan. 

Lastenhoitaja 
 
Työntekijöiden haastattelussa kysyin, miten työntekijät todentavat lap-
selle hänen ryhmään kuuluvuuttaan ja miten hyvin he mielestään tunnis-
tavat jokaisen lapsen yksilölliset roolit ryhmässä. Suurimmaksi osaksi vas-
tauksista nousi esille ohjattu ja välillä vähemmän ohjattu yhteistoiminta, 
johon kaikki osallistuvat. Esimerkkinä tästä ovat yhteiset retket, yhteen ko-
koontumiset ja piirit. Yhteisillä aamupiireillä annetaan kaikille mahdolli-
suus osallistua ja sanoa sanottavansa. Jos lapsi ei oma-aloitteisesti sano 
mitään, häneltäkin kysytään. Työntekijät tukevat näin syrjään vetäytyvää 
tai hiljaista lasta vuorovaikutukseen, kannustaen kertomaan omia ajatuk-
siaan tai toiveitaan. 
 
Työntekijän tulee toimia ikään kuin ryhmäroolin kohentajana. Syrjään ve-
täytyvää lasta kannustetaan vuorovaikutukseen ja vuorovaikutuksen on-
nistumista tuetaan erityisesti, vaikkapa yhteisiä sääntöjä venyttäen. Vas-
taavasti muita dominoiva lapsi kaipaa mallia siitä, miten toisia on hyväk-
syttävää kohdella, jotta hän oppisi huomioimaan myös muiden tunteet ja 
ajatukset samalla tasolla kuin omansa, ja tekemään kompromisseja, että 
yhteistoiminta olisi molemmin puolin palkitsevaa ja sujuvaa. 
 
Työntekijät kertoivat, että lapsilta kysellään toiveita, ja niitä toteutetaan 
toiminnassa mahdollisimman paljon. Tämä ilmentää lapselle mahdolli-
suutta vaikuttaa omilla toiveillaan ja olla osallisena yhteisen toiminnan 
suunnittelussa. Lapset saavat valita itse tekemisensä ja paikkansa ruokai-
lussa. Tarvittaessa aikuinen ohjaa toimintaa. Jokainen lapsi otetaan työn-
tekijöiden toimesta päivän aikana yksilöllisesti huomioon, jotta jokainen 
lapsi halutessaan saa kertoa ajatuksistaan. Aikuiset havainnoivat ryhmän 
toimintaa kaikin aistein päivittäin. 
 
Jokaiselle lapselle löytyi jonkinlainen ryhmäroolin kuvaus työntekijöiltä. 
Työntekijöiden mukaan ryhmädynamiikka muuttuu päivittäin riippuen 
siitä, ketkä lapsista ovat paikalla. Jos vahva johtajatyyppi tai äänekäs ja esil-
läoleva lapsi on pois, ryhmädynamiikka on aivan erilainen. Aikuiset keskus-
televat ryhmän toiminnasta ja ohjaavat toimintaa lasten kannalta kannat-
tavaksi. Syntyneitä kaverisuhteita tuetaan, mutta tutustumme kaikkiin ryh-
mässä. Välillä kokeillaan uusia tuttavuuksia eli vaihdetaan välillä kaveria. 
 
Mitään erityisiä kirjattuja suunnitelmia ei ole. Lastenhoitaja kiteytti vas-
tauksen lauseeseen: ”Kun lapsen oppii tuntemaan, osaa toimia oikein hä-
nen kanssaan.” Havainnoiminen ja lapsen yksilöllinen kohtaaminen ovat 
tärkeitä asioita tuntemaan opetellessa. Päiväkodissa näkee lapsen toimin-
nan kaikissa arjen askareissa ja jatkuvasti tulee eteen uusia tilanteita. Li-
säksi toimitaan koko päivä ryhmässä, mikä tuo toimintaan oman 
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jännityksensä ja vaatii sopeutumiskykyä. Kiusaamiseen puututaan heti. 
Haasteen erityisesti lapsen ryhmäroolin tukemiselle, mutta myös sosiaalis-
ten taitojen tukemiselle tuo lapsen vähäinen varhaiskasvatukseen osallis-
tuminen ja kielimuuri. 

8 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Tutkimukseni keskeinen tavoite oli selvittää, korreloiko lapsen hyvät sosi-
aaliset taidot ja positiivinen ryhmärooli. Tätä tavoitetta ikään kuin tuke-
vaksi tavoitteeksi jäi selvittää, miten varhaiskasvattajat havaitsevat lasten 
yksilölliset roolit arjessa sekä millä keinoilla he tukevat lasten sosiaalisten 
taitojen ja positiivisten ryhmäroolien kehitystä. Keskityn aluksi lasten sosi-
aalisten taitojen tason ja ryhmäroolin laadun korrelaatioon liittyviin tulok-
siin. 
 
Tutkimusraportin tutkimustulokset -luvussa totean tulosten perusteella, 
että lapsen hyvät sosiaaliset taidot korreloivat yleensä positiivisen ryh-
märoolin kanssa. Kahdella kolmasosalla eli selvällä enemmistöllä ryhmän 
lapsista taitojen taso ja ryhmäroolin laatu korreloi suoraan. Myös Jenni 
Marstion (2017, s. 54) Helsingin yliopistossa tehty pro gradu -tutkielma tul-
kitsee ryhmän laadun vaikuttavan lasten sosiaalisiin taitoihin tai sosiaali-
sesti taitavien lasten edesauttavan ryhmän hyvän ilmapiirin kehittymistä 
ja ryhmän laadun kehittymistä. 

8.1 Tulokset vastaamassa tutkimuskysymyksiin 

Tutkimukseni otanta on pieni. Tuloksista ilmenee kaksi selvää poikkeusta, 
joissa toisessa lapsella on hyvät sosiaaliset taidot, mutta hän on epäsuo-
sittu ja toisessa lapsella on erinomaiset sosiaaliset taidot, mutta silti hän 
on epäsuosittu. Näitä poikkeuksia selittäviä asioita ovat toisen lapsen ku-
vausten perusteella ailahtelevalta vaikuttava luonne, ja se, että toinen lap-
sista on ryhmässä uusi. Toisaalta kolmella ryhmän lapsista ryhmäroolin laa-
dun ja sosiaalisten taitojen tason korrelaatio jäi hieman tulkinnan va-
raiseksi, sillä tulkitsin heidän ryhmäroolinsa laadun ”melko positiiviseksi” 
lasten yksilöhaastattelusta ja työntekijöiden ryhmähaastattelusta saa-
mieni tietojen perusteella. Tulkitsin tuloksista, että heidän sosiaalisten tai-
tojensa taso ja ryhmäroolin laatu korreloivat. Tulkintatapani vaikutuksesta 
vain kahden lapsen rooli ei korreloinut suoraan. Tutkimustulos vastaa hy-
vin tutkimuskysymykseen: Miten ryhmärooli korreloi lapsen sosiaalisten 
taitojen kanssa? 
 
Toinen pienemmäksi jäänyt tutkimuskysymys oli: Miten varhaiskasvattajat 
tukevat lasten sosiaalisten taitojen kehitystä? Tähän tutkimustuloksista 
saa myös vastauksen. Työntekijät tukevat lasten sosiaalista kehitystä nou-
dattamalla ryhmän sääntöjä, havainnoimalla lasten toimintaa ja ohjaavat 
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toimimaan oikein, menemällä leikkeihin mukaan, keskustelemalla lasten 
kanssa ja harjoittelemalla vuorovaikutuksessa olemista sekä ohjatuin yh-
teisin toiminnoin. Esimerkiksi laululeikkeihin sisällytetyn draaman keinoin 
harjoitellaan tunnistamaan tunteita. Käytössä on myös aihetta käsitteleviä 
kirjasarjoja, joiden kertomaa pysähdytään yhdessä pohtimaan. Lisäksi oh-
jataan toista huomioon ottavaan ja ystävälliseen käytökseen. Ryhmäroolia 
työntekijät tukevat ryhmätoiminnalla, jossa kaikki ovat mukana. Lasta tue-
taan liittymään leikkeihin ja vuorovaikutukseen ja lasten osallisuus teh-
dään näkyväksi heidän toiveitaan toteuttamalla. Aikuiset kohtaavat lapset 
yksilöllisesti päivittäin, aikuiset havainnoivat ryhmän toimintaa kaikin ais-
tein ja keskustelevat yhdessä toiminnalle runkoa, kuten sitä, montako lasta 
voi olla samaan aikaan leikissä, jotta leikki sujuu onnistuneesti tai ketkä 
lapsista onnistuvat yhteisleikeissä. Lisäksi syntyneitä kaverisuhteita tieten-
kin tuetaan, mutta kaikki myös tutustuvat kaikkiin eli leikkikaveria vaihdel-
laan välillä. 
 
Havainnointi on kirjattu Opetushallituksen (2018, s. 54) antamaan mää-
räykseen, Varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin 2018 joten havain-
nointia velvoitetaan tekemään. Yhteistyöryhmän työntekijät (2019) kertoi-
vat havainnointia tehtävän ryhmässä päivittäin, kaikin aistein. He kertoi-
vat, että havainnoista keskustellaan aikuisten kesken, joten havainnointi 
on toiminnan suunnittelun, toteutuksen ja arvioinnin perustana yhteistyö-
ryhmässä.  
 
Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet määrittävät, että ryhmätoimin-
nan laadun tulee olla pedagogisesti tarkoituksenmukaista, joka edistää 
keskittymistä ja lapsilähtöisen toiminnan toteutumista. Lisäksi ryhmässä 
yhteisesti sovitut säännöt auttavat luomaan turvallista ilmapiiriä ryhmään 
ja kasvattajien tulee auttaa lapsia tunteidensa ilmaisussa ja itsesäätelyssä. 
(OPH, 2018, ss. 18, 31, 33) Yhteistyöryhmän työntekijät (2019) kertoivat 
haastattelussa ryhmällä olevan käytössä yhteiset säännöt. Lisäksi aikuiset 
keskustelevat tekemistään havainnoista lasten toiminnan suhteen ja suun-
nittelevat toimintaa niin, että lapset saisivat mahdollisimman onnistuneita 
leikkikokemuksia ja kokemuksia vertaisryhmässä. Toisin sanoen lapsia jae-
taan tarkoituksenmukaisesti erilaisiin ryhmiin. Kasvattajat havainnoivat 
toimintaa kaiken aikaa ja menevät leikkeihin tarvittaessa mukaan. He ovat 
itse esimerkkeinä lapsille sen suhteen, miten toisia on hyväksyttävää koh-
della ja miten toiset tulee ottaa huomioon. Ryhmän työntekijöillä on haas-
tatteluun perustuen hyvin käytössään keinoja tukea lasten sosiaalisten tai-
tojen kehitystä ja positiivisten ryhmäroolien syntymistä.  
 
Vertailtaessa työntekijöiden kuvauksia lapsista ja lasten yksilöhaastattelui-
den antamaa tietoa lasten yksilöllisistä ryhmärooleista, nousee esille muu-
tamia ristiriitaisuuksia. Lapsi, joka työntekijöiden kuvauksen mukaan vetää 
toisia lapsia puoleensa ja lapsessa on ”sankariainesta”, sai lasten haastat-
teluiden pohjalta kokoamani sosiogrammin perusteella ryhmäroolinsa laa-
duksi ”ei erityisen suosittu”. Lapsista kaikista suosituin oli työntekijöiden 
kuvauksen perusteella usein töykeä toisia kohtaan ja toisia dominoiva. 
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Myös lasten kommenteista paistoi läpi tämän lapsen muita dominoiva 
rooli, kuitenkin hän oli hyvin haluttua seuraa. Toinenkin suosittu lapsi käyt-
täytyi työntekijöiden kuvauksen mukaisesti toisia kohtaan töykeästi, mää-
räilevästi ja oli osittain sosiaalisilta taidoiltaan kypsymätön. Mistä johtuu, 
että ryhmän suositut lapset voivat käyttäytyä toisia kohtaan töykeästi ja 
dominoivasti ilman, että menettävät suositun rooliaan? Mistä johtuu, että 
uusi lapsi on ryhmässään selvästi epäsuosittu? Voiko lapsi olla koskaan 
suoraan suosittu tullessaan ryhmään uutena? Miten yhteistyöryhmän 
työntekijät panostavat ryhmädynamiikkaan uuden lapsen aloittaessa ryh-
mässä? Kun uusi lapsi aloittaa ryhmässä, menee ryhmädynamiikka aina uu-
siksi, joten kasvattajilla tulee olla teoriatietoa ryhmädynamiikasta, ryh-
märoolien muodostumisesta ja erilaisista ryhmäilmiöistä, kuten syrjäyty-
misestä ja kiusaamisesta sekä niiden estämisestä. Näihin kysymyksiin en 
saanut suoria vastauksia haastatteluni pohjalta. Toisaalta työntekijät ha-
vainnoivat lasten toimintaa päivittäin ja ohjaavat hyväksyttyyn käytök-
seen. 

8.2 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Tässä luvussa tarkastelen tutkimukseni eettisyyteen ja luotettavuuteen liit-
tyviä asioita. Tutkimukselle asetettuja eettisiä vaatimuksia Hirsjärven ym. 
(2005, ss. 26—27) mukaan ovat tutkimusaiheen valinta, tutkimuksen koh-
teena olevien henkilöiden kohtelu ja epärehellisyyden välttäminen kaikissa 
tutkimuksen vaiheissa. Tutkimuskysymyksen valinnassa tulee miettiä, 
miksi tutkimukseen ryhdytään ja kenen ehdoilla tutkimusaihe valitaan. 
Tässä yhteydessä usein ongelmaksi koetaan seuraava: valitaanko aihe, joka 
ei ole merkitykseltään erityisen tärkeä? miten tulisi ottaa huomioon ai-
heen yhteiskunnallinen merkittävyys? Tieteen moraalisissa ohjeissa näyt-
tää olevan ydinsisältönä moraalinen vaatimus siitä, että tutkimukseen 
osallistuvilta yksilöiltä edellytetään asiaan perehtyneesti annettu suostu-
mus. Tässä perehtyneisyys tarkoittaa sitä, että näkökohdat siitä, mitä tulee 
tapahtumaan tai mitä saattaa tapahtua tutkimuksen kuluessa, paljaste-
taan tutkimukseen osallistuville henkilöille ja että heidän tulee olla kyke-
neviä ymmärtämään tämä informaatio. Heidän tulee ymmärtää myös, että 
osallistuminen on vapaaehtoista. Aineiston keräämisessä tulee ottaa huo-
mioon anonyymiuden takaaminen, luottamuksellisuus ja aineiston asian-
mukainen tallentaminen. (Hirsjärvi ym., 2005, ss. 26–27) 
 
Tutkimukseni aihe valikoitui oman ammatillisuuteni lisäämisen ehdoilla. 
Pidän itse aihetta hyvin tärkeänä taitopohjana toimiessani varhaiskasva-
tuksen kentällä tulevaisuudessa. Aiheen tutkiminen hyödyttää myös var-
haiskasvatuksessa olevia lapsia, sillä sosiaalisten taitojen kehityksen tuke-
misen taidot sekä lasten yksilöllisten ryhmäroolien havaitseminen ja lap-
sen ryhmään kuulumisen tunteen tukeminen vahvistavat lapsen kehitty-
vää itsetuntoa. Kun lapsi saa positiivisia kokemuksia toisten kanssa toimi-
misesta, hän todennäköisemmin onnistuu vuorovaikutuksessa myös myö-
hemmin elämässään. 
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Tutkimusluvan hain kyseisen kaupungin lupakäytäntöjen mukaisesti. Tut-
kimukseen osallistuvien lasten vanhemmilta pyysin tutkimusluvan kirjalli-
sesti. Pienet lapset eivät ole vielä kykeneviä päättämään tutkimukseen 
osallistumisestaan, jolloin lasten huoltajat tekevät päätöksen lapsensa hy-
väksi. Lupakyselyssä ilmaisin, että tutkimukseen osallistuvat vain ne lapset, 
joiden vanhemmat antavat lapsensa tutkimukseen osallistumiselle luvan. 
Lupakyselyssä kerron myös, että sekä päiväkoti että lapset pysyvät tutki-
musraportoinnissa anonyymeina. Varsinaiseen aineistonhankintaan ei kir-
jattu lasten nimiä lainkaan. Ainoastaan vanhempien lupakyselyssä on sekä 
lapsen että vanhemman nimi. Lupakyselyt säilytettiin päiväkodilla sulje-
tussa kirjekuoressa, kunnes hain luvat. Lupia ei ole käsitellyt kukaan muu 
kuin minä ja ryhmän työntekijät lomakkeita vastaanottaessaan. Työnteki-
jät hoitivat suuren osan aineistonhankinnasta, jolloin heillä oli käytössään 
muistilista, jossa oli lapsen nimi ja numero, jolla lapsi koodattiin kerää-
määni aineistoon. Tämä lista jää tausta-aineistoksi- jota ei julkaista tutki-
musraportissa. 
 
Lasten vastaukset on kirjattu haastattelulomakkeille sellaisina kuin he ovat 
ne antaneet. Haastattelijana oli tuttu aikuinen, joten lapset ovat todennä-
köisesti uskaltaneet vastata haastattelijalle mahdollisimman todenmukai-
sesti. Nämä seikat lisäävät tutkimustulosten luotettavuutta, sillä ainoas-
taan minä tulkitsin vastauksia. Vastaukset eivät ole muuttuneet matkalla. 
Kuitenkin silloin, kun kohderyhmänä ovat 3–5-vuotiaat lapset, on mahdol-
lista ja jopa todennäköistä, että samoihin kysymyksiin saisi hieman erilaiset 
vastaukset eri päivinä haastatellessa. Tutkimukseni tulos ei ole ainoa oikea 
todellisuus vaan se kertoo lapsiryhmän tilanteesta sillä hetkellä, kun tutki-
musaineistoni on kerätty. Lasten haastatteluiden tarkoituksena oli selvit-
tää lasten yksilölliset ryhmäroolit sekä saada tietoa kaverisuhteista. Vas-
tausten perusteella kokosin sosiogrammin, joka ilmensi lasten erilaisia ryh-
märooleja. Sosiogrammista ilmenevien tietojen, lasten kommenttien ja 
työntekijöiden ryhmähaastattelun pohjalta tulkitsin lasten ryhmäroolien 
laatua. Osittain tutkimuksen tulos on siis myös tulkintani varassa. 
 
Tutkimustuloksista näkee yhden lapsiryhmän tilanteen sekä ryhmän työn-
tekijöiden käytössä olevia menetelmiä lasten tukemiseksi. Tutkimusta olisi 
voinut myös laajentaa tutkimaan työntekijöiden näkökulmaa siitä, kaipai-
sivatko he lisää menetelmä- ja teoriatietoa siitä, miten tukea lasten ryh-
märooleja, ryhmädynamiikkaa ja sosiaalisten taitojen kehitystä ja koota 
sitten näistä menetelmistä ja teoriasta opas työntekijöiden käyttöön. 
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LASTEN HAASTATTELUN SAATE    Liite 1 

 
LASTEN HAASTATTELUT 

Haastattelun tarkoituksena on saada tietoa lapsen ryhmäroolin laadusta. 

Lapset haastatellaan yksittäin. Haastattelukysymykset voivat aiheuttaa jäl-

kipuintia lasten kesken, jota tulisi välttää. Haastattelun tuloksia ei tule pal-

jastaa lapsille. 

Lapsen sosiaalista asemaa tietyssä ryhmässä voidaan tutkia yksinkertaisim-

millaan pyytämällä jokaista lasta nimeämään kolme ryhmätoveria, joista 

pitää eniten ja kolme sellaista, joista pitää vähiten. Tämän pohjalta voidaan 

laskea kullekin lapselle hyväksytyksi tulemista ja torjutuksi tulemista ku-

vaavat arvot. (Salmivalli, 2005, s. 25) 

Lasten haastattelijana toimii oman ryhmän tuttu aikuinen. Lasta voi ohjata 

valitsemaan pyydetyn luvun mukaisesti, tai oman lapsiryhmän rajoissa, 

mutta vaikuttamatta vastauksiin liiaksi ohjaavin kysymyksin ”etkös yleensä 

leiki Matin kanssa?”. 

Haastattelu muokkautui puolistrukturoiduksi, jolloin jokaiselle haastatel-

tavalle esitetään samat kysymykset, joiden tarkoituksena on saada vas-

tauksia liittyen tiettyyn aihealueeseen. Tässä tapauksessa halutaan tietoa 

lapsen ryhmäroolista. Haastateltavat saavat valita ns. valmiista vastaus-

vaihtoehdoista (ryhmän lapsista). Täydentävät kysymykset saavat kuiten-

kin osittain avoimet vastaukset (joko ryhmän lapsista valiten, tai vastaus-

vaihtoehtoja ei ole valmiiksi annettu, kysyessä esim. ”millainen?”). 

Lapselle voi kertoa, että haluamme kuulla hänen ajatuksiaan oman päivä-

kotiryhmän kavereista. 

 

Haastattelun kulku: 

1. Ohjataan lapsen ajatus kivaan leikkiin 

a. Näytetään lapselle kuvaa mukavasta leikistä, tai 

b. pyydetään lasta piirtämään jokin kiva leikki, tai 

c. pyydetään kertoman lempileikistä 

2. Pyydetään lasta valitsemaan 3 kaveria mukaan leikkiin – tässä voi olla 

lasten kuvat apuna, joista voi näyttää kenet valitsee 

3. Pyydetään lasta valitsemaan vain yksi kaveri leikkiin 

4. Kysytään keitä lapsi ei mielellään valitse leikkiin (1-3 lasta) 

 

Edeltävien kysymysten pohjalta kokoan sosiogrammin ryhmäroolien selvit-

tämiseksi. 

 

  Lähde: Salmivalli, C. (2005). Kaverien kanssa. Vertaissuhteet ja sosiaalinen kehitys. Jyväs-
kylä: PS-kustannus. 
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LAPSEN HAASTATTELULOMAKE     Liite 2 
 
Haastateltava lapsi (täytä numero) __________. 

 
Ohjaa lapsi ensin ajattelemaan jotakin mukavaa leikkiä. 
Vastausvaihtoehdoiksi annetaan oman päiväkotiryhmän lapset.   
 
1. Ketkä kolme pyydät mukaasi leikkiin? 

1. ___________________ 

2. ___________________ 

3. ___________________ 

 
2. Voit valita yhden kaverin, kenet valitset? 

1.  ___________________ 
 

2. Keitä et halua mukaasi leikkiin? 

1. ____________________ 

2. ____________________ 

3. ____________________ 

 
 
Täydentäviä kysymyksiä: 
(Pyritään siihen, että lapsi vastaa kysymyksiin päiväkotiryhmänsä kaverisuhteiden 
rajoissa.) 
 

• Minkälainen on hyvä kaveri? 

____________________________________________________________________ 

• Ketkä ovat sinun kavereitasi? 

____________________________________________________________________ 

• Kenen kanssa haluaisit leikkiä useammin? 

____________________________________________________________________ 

• Leikitkö aina samojen kavereiden kanssa? 

____________________________________________________________________ 
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TYÖNTEKIJÖIDEN RYHMÄHAASTATTELUN SAATE  Liite 3/1 

Varhaiskasvatusryhmän työntekijöiden puolistrukturoitu ryhmähaastattelu 
14.6.2019 päiväkodilla. Haastateltavana varhaiskasvatuksen opettaja, lastenhoitaja 
ja ryhmäavustaja. 

Haastattelun tavoite on selvittää työntekijöiden näkökulmasta, miten ryhmän lasten 
ryhmärooleja ja sosiaalisten taitojen kehitystä on tuettu varhaiskasvatuksessa. Li-
säksi pyrin saamaan tietoa lasten ryhmärooleista ja sosiaalisten taitojen tasosta.  

Sosiaaliset taidot 
Yleisen suomalaisen asiasanaston määrittelemiä assosiatiivisia käsitteitä, 
käsitteelle sosiaaliset taidot, ovat esimerkiksi assertiivisuus, sosiaalinen ke-
hitys, sosiaalinen käyttäytyminen, sosiaalinen vuorovaikutus, tunnetaidot, 
tunneäly, viestintätaidot ja yhteistyökyky. (YSA, 2016) Sosiaalisilla taidoilla 
tarkoitetaan monia asioita, joiden määritteleminen riippuu myös kulttuu-
rista ja aikakaudesta. Nykyajan käsitys sosiaalisista taidoista pitää keskei-
senä ihmisen kykyä solmia nopeasti kontakti erilaisiin ihmisiin, kykyä kes-
kustella ja olla luonteva muiden seurassa. Sosiaalisiksi taidoiksi katsotaan 
kykyä tulla toimeen muiden kanssa, joten sosiaalisesti taitavalla ihmisellä 
on käytössään toimintamallit, joista oikeaa hyödyntämällä hän käyttäytyy 
rakentavasti tilanteissa, toimien asianmukaisesti ja tehokkaasti. Sosiaali-
sesti taitava onnistuu ratkaisemaan kiperät tilanteet joutumatta turvautu-
maan aggressioon. Sosiaaliset taidot tarkoittavat kykyä ymmärtää toista 
ihmistä ja hänen tunteitaan. Sosiaalisiin taitoihin luetaan niin empatia eli 
kyky asettua toisen asemaan, kuin sympatia mikä tarkoittaa, että toisen 
ihmisen kokemukset herättävät emootioita. (Keltikangas-Järvinen, 2010, 
ss. 20, 22–23) 
 
Sosiaalisia taitoja tarkastellaan kognitiivisina taitoina puhuttaessa ongel-
manratkaisusta, vaihtoehtojen selvittämisestä ja tilanteiden selvittämi-
sestä. Ei pidä unohtaa, että sosiaalisiin taitoihin liittyy myös aina moraali-
nen ja eettinen aspekti. Ei riitä, että toimii tehokkaasti ja taitavasti, vaan 
toiminnan pitää olla myös moraalisesti ja eettisesti hyväksyttävää. Lapsi 
löytää ilman kasvatustakin tehokkaat keinot selviytyä ryhmässä, mutta 
nämä keinot eivät ole välttämättä eettisesti hyväksyttäviä. Aggressio olisi 
monessa tilanteessa tehokas keino saavuttaa tavoite, mutta se ei ole sosi-
aalisesti rakentavaa käytöstä. Kasvattajan tulee ohjata lapsen käytöstä yh-
teisön hyväksymään suuntaan. Jos aggressiivinen ja epäsolidaarinen käy-
tös hyväksytään, tulee siitä helposti yleinen toimintamalli. Ihmisen sosiaa-
liset taidot eivät kuvasta vain kykyä selvitä sosiaalisista tilanteista, vaan 
laajemmin hänen persoonaansa. Yksilön omaksumissa sosiaalisissa tai-
doissa näkyy hänen kykynsä arvostaa muita, ottaa huomioon toisten oi-
keudet ja kyky käyttäytyä sovittujen sääntöjen mukaan. Rakentava sosiaa-
linen käyttäytyminen edellyttää tervettä itseluottamusta, tasapainoista 
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Liite 3/2 
 
tunne-elämää, harkintaa, kykyä kontrolloida ja arvioida omaa käytöstään 
sekä empatiaa. (Keltikangas-Järvinen, 2010, ss. 23–24) 
 
Sosiaaliset taidot ja sosiaalisuus ovat eri asioita. Sosiaaliset taidot tarkoit-
tavat kykyä selvitä erilaisissa sosiaalisissa tilanteissa. Sosiaalisuus tarkoit-
taa halua olla ihmisten kanssa ja sosiaaliset taidot kykyä olla toisten 
kanssa. (Keltikangas-Järvinen, 2010, s. 17) 

 
Ryhmäroolit ja ryhmädynamiikka 
 

Ryhmän ulkopuolelle jääminen on vakava uhka lapsen kokonaisvaltaiselle 
kehitykselle. Sosiaalinen suosio ja ryhmärooli kulkevat usein yhdessä, 
mutta ovat eri asioita. Lapsella voi olla paljon kavereita eli suosiota, mutta 
hän voi olla seurailija, jolloin hänen asemansa ryhmässä ei ole korkea. Vas-
taavasti lapsella, jolla on korkea rooli ja jota muut pitävät ryhmän johtaja-
tyyppinä, ei välttämättä ole paljon ystäviä. (Keltikangas-Järvinen, 2010, s. 
192) 
 
Siihen, millaisilla ominaisuuksilla rooli lapsiryhmässä saavutetaan ja toisin 
sanoen siihen, millaiseksi lasten arvomaailma muodostuu, on mahdollista 
vaikuttaa. Ryhmän arvomaailma ja normit ohjaavat sitä, mitkä asiat ovat 
arvostettuja ja johtavat hyväksyntään. Lapsen kaverisuosiolla saavuttama 
asema on yleensä hyvin pysyvä. Lapsen minäkuva, eli käsitys omasta it-
sestä saattaa muodostaa haasteita. Varsinkin vertaisten antamalla palaut-
teella on suuri merkitys minäkuvan muodostumisessa ja ylläpitämisessä. 
Kun lapsella on tietynlainen käsitys itsestään, hänen ei ole helppo muuttaa 
käytöstään, sillä tämä käsitys on sen pohja, minkä mukaan lapsi toimii. 
(Keltikangas-Järvinen, 2010, ss. 194–195) 
 
Tasavertaiset vertaissuhteet ovat palkitsevia ja vahvistavat muun muassa 
lapsen minätuntemusta ja itsekunnioitusta. Vertaisryhmässä torujutuksi 
tuleminen voi vaarantaa lapsen tasapainoisen kehityksen ja heikentää lap-
sen mahdollisuuksia vuorovaikutussuhteiden rakentamiseen tulevaisuu-
dessa. Hyväksyntä ja torjunta määrittävätkin pitkälti vertaisryhmän dyna-
miikkaa. Lasten välisten vuorovaikutustaitojen tukeminen on nostettu 
esiin jo Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa 2016 ja Esiopetuksen 
opetussuunnitelman perusteissa 2014. (Laaksonen & Repo, 2017, ss. 5–6) 
 
Tutkimuskysymykset: 

• Miten ryhmärooli korreloi lapsen sosiaalisten taitojen kanssa? 

• Miten lasten sosiaalisia taitoja ja ryhmähenkeä tuetaan?  
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SOSIAALISET TAIDOT 
• Kyky tulla toimeen muiden kanssa/ olla toisten kanssa 
• Kyky selvitä erilaisissa sosiaalisissa tilanteissa 
• Taito ratkaista kiperät tilanteet turvautumatta aggres-

sioon 
•  Kyky ymmärtää toista ihmistä ja hänen tunteitaan 
• Tunnetaidot, tunneäly, viestintätaidot ja yhteistyö-

kyky 
 
 
 
 
 
 
 
 

RYHMÄROOLIT 
• Ryhmän ulkopuolelle jääminen on uhka lapsen kokonaisval-

taiselle kehitykselle 

• Voi olla suosittu ”johtajatyyppi” ryhmässä, mutta silti ei ole 

kavereita 

• Ryhmän arvomaailma ja normit ohjaavat sitä, mitkä asiat 

ovat arvostettuja ja johtavat hyväksyntään – Tähän voi vai-
kuttaa! 

• Lapsen kaverisuosiolla saavuttama asema on yleensä hyvin 

pysyvä 

• Vertaisten antamalla palautteella on suuri merkitys minä-

kuvan muodostumisessa ja ylläpitämisessä 

• Kun lapsella on käsitys itsestään, hänen ei ole helppo muut-

taa käytöstään sillä tämä käsitys on sen pohja, 

− minkä mukaan lapsi toimii  
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TYÖNTEKIJÖIDEN RYHMÄHAASTATTELUN RUNKO   Liite 4 

 
OSA 1 Lasten ryhmäroolit 

• Minkälaiset ryhmäroolit ryhmässä ovat tulleet näkyviksi? 

• Miten ryhmärooli vaikuttaa lapsen arkeen varhaiskasvatuksessa? 

• Jääkö joku lapsista aina sivuun/ häntä ei haluta mukaan leikkiin? 

• Onko joku lapsista aina mukana leikissä/hänet halutaan aina mukaan leikkiin? 

• Pystyykö ryhmän kaikki lapset toimimaan yhdessä? 

• Miten mielestänne ryhmärooli korreloi sosiaalisten taitojen kanssa? 

OSA 2 Lasten yksilölliset sosiaaliset taidot 

• Minkälaisia sosiaalisia taitoja ryhmän lapsilla on? 

o Onko suuria eroja? 

o Mitkä asiat vaikuttavat näiden lasten sosiaalisten taitojen tasoon? 

• Mikä sosiaalisten taitojen alue kaipaa useimmiten aikuisen tukea? 

OSA 3 Lasten sosiaalisten taitojen kehityksen tukeminen 

• Miten tuette lasten sosiaalisten taitojen kehitystä varhaiskasvatuksessa? 

o minkälaisia leikkejä, menetelmiä? 

OSA 4 Lasten yksilöllisten ryhmäroolien tiedostaminen ja näkyminen varhaiskasvatuksen 
arjessa sekä ryhmän jäsenyyden tukeminen 

• Miten todennatte/konkretisoitte lapselle hänen ryhmään kuuluvuuttaan? 

• Miten olette ryhmäytyneet aikuisjohtoisesti? 

• Minkälaisia ryhmäytymisen suunnitelmia teillä on? 

• Osaatteko nimetä jokaiselle ryhmän lapselle jonkinlaisen ryhmäroolin? 
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MERRELLIN LASTEN SOSIAALISTEN TAITOJEN ARVIOINTIMITTARI  Liite 5 
 
Social emotional assessment in early childhood: The pre-school and kindergarten behav-
ior scales 

 
FACTOR 1: SOSCIAL COOPERATION 

Never 
true 

Rarely 
true 

Sometimes 
true 

Often 
true 

Is cooperative 0 1 2 3 
Follows instructions from adults 0 1 2 3 
Shows self-control 0 1 2 3 
Uses free time in an acceptable way  0 1 2 3 
Sits and listens when stories are being read 0 1 2 3 
Cleans up his/her messes when asked 0 1 2 3 
Follows rules 0 1 2 3 
Shares toys and other belongings 0 1 2 3 
Gives in or compromises with peer when appropiate 0 1 2 3 
Accepts decisions made by adults 0 1 2 3 
Takes turns with toys and other objects 0 1 2 3 
Responds appropriately when corrected 0 1 2 3 
 
FACTOR 2: SOSCIAL INTERACTION 

    

Tries to understand another child´s behaviour 0 1 2 3 
Participates in classroom or family discussions 0 1 2 3 
Asks for help from adults when needed 0 1 2 3 
Stands up for other children´s rights (“That´s his!”) 0 1 2 3 
Has skills or abilities that are admired by peers 0 1 2 3 
Comforts other children who are upset 0 1 2 3 
Invites other children to play 0 1 2 3 
Seeks comfort from an adult when hurt 0 1 2 3 
Apologizes for accidental behaviour that may upset others 0 1 2 3 
Is sensitive to adult problems (“Are you sad?”) 0 1 2 3 
Shows affection to other children 0 1 2 3 
 
FACTOR 3: SOSCIAL INDEPENDENCE 

    

Works or plays independently 0 1 2 3 
Smiles and laughs with other children 0 1 2 3 
Plays with several different children 0 1 2 3 
Is accepted and liked by other children 0 1 2 3 
Attempts new tasks before asking for help 0 1 2 3 
Makes friends easily 0 1 2 3 
Is invited by other children to play 0 1 2 3 
Is able to separate from parent without extreme distress 
   

0 1 2 3 

Adapts well to different environments 0 1 2 3 
Stands up for his/her rights 0 1 2 3 
Is confident in social situations 0 1 2 3 

 
 
(Luittinen, 2006, s. 90) 



50 
 

 
 

TUTKIMUSLUPAKYSELY VANHEMMILLE    Liite 6 

 
Tervehdys kotiväki! 

 
Opiskelen Hämeen ammattikorkeakoulussa varhaiskasvatuksen sosionomiksi ja teen 
opinnäytetyö- tutkielmaani aiheesta lasten sosiaaliset taidot ja ryhmäroolit varhaiskas-
vatuksessa. 
Tutkimukseeni sisältyy: 

• Lasten sosiaalisten taitojen arviointilomake, jonka täyttävät tutut työntekijät 

• Lasten haastattelut tuttujen työntekijöiden toteuttamana, tekemäni haastatte-

lulomakkeen mukaisesti 

• Ryhmän työntekijöiden haastattelu, liittyen lasten yksilöllisiin ryhmärooleihin 

ja sosiaalisiin taitoihin, ryhmän toimivuuteen ja työntekijöiden toimintatapoihin 

tukea näitä lasten kehityksen osa-alueita 

Nämä aineistonhankintamenetelmät toteutetaan niiden lasten osalta, joiden vanhem-
mat antavat luvan lapsensa tutkimukseen osallistumiselle. Toivoisin, että mahdollisim-
man moni perheistä antaisi luvan, jotta tutkimuksellani saisin esiin mahdollisimman to-
denmukaisen tilanteen ryhmässä. 
Opinnäytetyön yhteistyötaho, eli lapsenne päiväkotiryhmä pysyy julkaistavassa tutki-
muksessa anonyyminä, samoin lapset, jotka tutkimukseen osallistuvat! 
Ilmoita oheisella lapulla ryhmän henkilökunnalle, tai sähköpostilla minulle, annatko lu-
van lapsesi tutkimukseen osallistumiselle. 
 
Keväisin terveisin, Nora Ilmonen. Lisätietoja: nora.ilmonen@student.hamk.fi 
 

 Palautathan alaosan täytettynä päiväkotiryhmään mahdollisimman pian, 
kiitos! 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Lapseni ________________________________ 
 
Saa osallistua tutkimukseen  Ei saa osallistua tutkimukseen 
 
Forssassa _____/______ 2019    ________________________________ (vanhemman 
allekirjoitus) 
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